DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA
SA: 01011 E SL: 01012

Forma juridica

NIF: |01010|A31249097 | Otras: |01013| |

LEI: | 01009 | | Solo para las empresas que dispongan de cédigo LEI (Legal Entity Identifier)
TAFAME, S.A.
01020

Denominacién social:

Domicilio social: | 01022 | PQ INDUSTRIAL GARGANTUA S/N |

Municipio: | 01023| PERALTA | Provincia: | 01025 | NAVARRA/NAFARROA |
Cédigo postal: | 01024 | 31350 | Teléfono: | 01031 | 948750458 |

Direccion de e-mail de contacto de la empresa | 01037 | |

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF

Sociedad dominante directa: 01041 | ALFADAMA, S.L. 01040 | B31535248

Sociedad dominante Ultima del grupo: | 01061 01060

ACTIVIDAD

Actividad principal: | 02009 | Fabricacion de mobiliario metalico. (1)

Cédigo CNAE: 02001 | 2512 @)

PERSONAL ASALARIADO

a) Numero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

Eercicio 2021 o)  esercicio 2020 (3
FIJO (4): 04001 35,25 36,22
NO FIJO (5): 04002 14,69 10,90

Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacion equivalente local):
04010 | 0,00 0,00

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

EJERCICIO 2021 ©) EJERCICIO 2020 (3)
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
FIJO: 04120 0] 04121 0 0 0
NO FIJO: 04122 0] 04123 0 0 0
PRESENTACION DE CUENTAS EJERCICIO 2021 (5 EJERCICIO 2020 (5
ANO MES DIA ARO MES DIA
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2021 1 1 2020 1 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2021 12 31 2020 12 31
Numero de paginas presentadas al depdsito: | 01901 | 0|
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa: | 01903 |
UNIDADES Euros: 09001 0
Miles de euros: 09002
Margue con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos
gue integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

(1) Segun las clases (cuatro digitos) de la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).
(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el numero medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Sien el afio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del afio y dividala por doce.
c) Si hubo regulacién temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporcién que corresponda a la fraccion del afio o
jornada del afio efectivamente trabajada.
(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operacién (equivalente a la anterior):
n.° medio de semanas trabajadas

52

n.° de personas contratadas x




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1l.1
NIF:  |A31249097 UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: osooa ||
TAFAME, SA. Miles: 09002
Millones: 09003
Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO LX?/ITQSODREIA EJERCICIO 2021 (9) | Ejercicio 2020 (3
A) ACTIVO NO CORRIENTE . .+ .+« e v v 11000 11.287.877,15 10.962.021,54
I.Inmovilizado intangible . . . ......... .. .. 11100 635.283,02 551.966,32
1. Desarrollo. . ... 11110 |**7 521.349,83 442.532,03
2. CONCESIONES . .\ttt 11120 |*7
3. Patentes, licencias, marcasy similares . . ............ ... . ... .. 11130 |*'
4. Fondo de COMErCIO . .. ...ttt 11140 a7
5. Aplicaciones informaticas. .. .......... .. . 11150 o7 113.933,19 109.434,29
6. Investigacion .. ......... ... 11160 B
7. Propiedadintelectual . ............. ... . i 11180 |*’
8. Otroinmovilizado intangible. . .. ........ ... ... .. 11170 |47
II. Inmovilizado material. .. ....... .. ... .. .. ... 11200 8.735.696,61 8.439.289,68
1. Terrenosy CONStrUCCIONES . . .. ..ot vttt e 11210 |*® 3.319.338,17 3.447.533,85
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . . .. ............ 11220 |*® 541635844 4.991.755,83
3. Inmovilizado en cursoy anticipos . ............ .. ... 11230 |*°
IIl. Inversiones inmobiliarias . .......... ... ... . . . .. 11300
Lo TeIrenosS. . ..o 11310 e
2. CONSIUCCIONES . ..ottt e 11320 46
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo . .. 11400 1.914.137,32 1.969.145,34
1. Instrumentos de patrimonio . .. ...t 11410 49.17,23
2. CréditoS @ EMPreSas . . ..o vv it 11420 |*°% 1.914.137,32 1.969.145,34
3. \Valores representativosdedeuda . .......... .. ... ... .. 11430 |***
A DeVAUOS. . .. ..ottt 11440 |+
5. Otrosactivos financieros .. ... i 11450 |*°%
6. OtrasinVerSioNeS . . ... ...ttt 11460 |*9%
V. Inversiones financieras alargoplazo ........................ 11500 2.760,20 1.620,20
1. Instrumentos de patrimonio . .. ...t 11510 |4917:28 1.500,00 1.500,00
2. CréditoS @terCeros. . . ... ..u it 11520 |*9%
3. \Valores representativosdedeuda . .......... .. ... ... ... 11530 |93
A, DEMVAUOS. . . ..ottt 11540 | 4923
5. Otros activos finanCieros . .. ............ooieiie 11550 | 4928 1.260,20 120,20
B. OtraSiNVEISIONES . . . ..ottt et et 11560 | 4923
VI. Activos por impuesto diferido . ...................... ... 11600 |42
VII. Deudas comerciales N0 COrfientes. . .. ....................... 11700 |*®
EB garqyg Ialcasilla correfsp(:jndilente seg:’m exprelse las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.

JerciCio al que van referidas las cuentas anuales.

®

Ejercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.2
NIE: | A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO LX?/ITQSODREIA eJercicio 2021 4y | g3ercicio 2020 (o)
B) ACTIVO CORRIENTE . ...\ttt 12000 20.489.357,88 14.088.079,26
I.  Activos no corrientes mantenidos paralaventa ............... 12100 | 348679
I EXISIONCIAS . . ...\ttt 12200 |+ 8.329.997.89 6.762.727.11
1. Comerciales. . .. ..o 12210 |+ 1.416.585,42 1.214.795,47
2. Materias primas y otros aprovisionamientos .. ................... 12220 | 41026
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo .. ........ 12221 |410.26
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo .......... 12222 | 4106
3. Productos €N CUISO . ... ........ooenee e 12230 | **0 3.646.071,92 5.342.003,04
a) De ciclo largo de produccCion . . ... .........c.ouiueeineeinoin.. 12231 | 410
b) De ciclo corto de produccion . .. ............... i 12232 | 410 3.646.071,92 5.342.003,04
4. Productos terminados .. ... ... 12240 | 410 3.267.340,55 205.928,60
a) De ciclo largo de produccCion . .. ...........ouuuiueeneeina... 12241 | 410
b) De ciclo corto de producCion . .. ..., 12242 | 410 3.267.340,55 205.928,60
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados . ............... 12250 | 410
6.  ANtCIDOS @ PrOVEEAOIES. . . . .\ oottt et 12260 | 410
Ill. Deudores comerciales y otras cuentasacobrar ............... 12300 10.142.684,15 5.477.575,88
1. Clientes por ventas y prestaciones de Servicios . ................. 12310 | 4° 10.044.694,75 5.375.228,57
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. .. ... .. 12311 | 4°
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo. . ... ... 12312 | *° 10.044.694,75 5.375.228,57
2. Clientes empresas del grupoy asociadas . ...................... 12320 | 4928
3. DeUOreS VAMOS. . . ..\ oottt e e e et 12330 | 4° 17.698,60 4.821,84
A, PEISONAl. ..o\ttt e 12340 | 4916
5. Activos por impuesto COrHente. . ... ........c.oueueeereennnn.. 12350 | 4912
6. Otros créditos con las Administraciones Ptblicas . ................ 12360 | 41218 80.290,80 97.525,47
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. . ... .............. 12370 | 4°
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo ... | 12400 546.562,94 48.232,78
1. Instrumentos de Patrimonio . ... .......c.ueeeirreeeeiee .. 12410 | 4917.23
2. CréditoS @ @MPreSas . ... .....ouweree e 12420 | 4923 546.562,94 48.232,78
3. Valores representativos de deuda . .. ..................... ..., 12430 | 4928
4. DEMHVAUOS. . .. ..o et e 12440 | 492
5. Otros activos financieros . .. ... 12450 | *9%

49,23

6. OtrasinVersioneS. ... .........uuiuiiiniii . 12460

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.3
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO 2021 (1) | EJERCICIO 2020 ()
V. Inversiones financieras acortoplazo ........................ 12500 802.557,22 1.248.681,27
1. Instrumentos de patrimonio . . ... .........oueirei 12510 | 9% 14.000,00 14.000,00
2. CréditoS @ EMPreSas . . ..o vttt 12520 | °
3. Valores representativosdedeuda . .. ............ .. ... 12530 | *°
4. DEMVAUOS. . .. ..ottt 12540 | *°
5. Otros activos fiNANCIErOS . . . ... ..o vttt 12550 | *° 788.557,22 1.234.681,27
6. OtrasinVersionNeS. .. .. ... ...ttt 12560 | *°
VI. Periodificacionesacortoplazo .............. ... ... .. ...... 12600 | B
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. .. .............. 12700 667.555,68 550.862,22
1. TeSOreria ..ot 12710 | *° 667.555,68 550.862,22
2. Oftros activos liquidos equivalentes . . . .............. ... ........ 12720 | *°
TOTALACTIVO (A+B) o v o oo e e 10000 31.777.235,03 25.050.100,80

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.1
NIE: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:

TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LAMEMORIA| EJERCICIO 2021 (1) | EJERCICIO 2020 (5
A)  PATRIMONIONETO ...ttt e 20000 7.940.195,99 7.458.904,48
A-1) FONAOS PrOPIOS . ..\ vv ittt e 21000 | 349 7.891.356,95 7.458.904,48
I Capital .. ... 21100 | 39 3.352.954,96 3.352.954,96
1. Capital @SCriturado . . . .. ... ottt 21110 | 39 3.352.954,96 3.352.954,96
2. (Capital N0 eXigido). . . ..o\t 21120 | 39
Il Primadeemision ............... . it 21200 | 39
Nl RESEIVAS . .ottt ettt et 21300 | 3° 4.105.949,52 3.685.387,07
1. Legaly estatutarias . ..............oueuiieeniiaaeaaanan. 21310 | 39 2.724.691,06 2.724.691,06
2. OMASTESEIVAS . . ..o ottt et e 21320 1.381.258,46 960.696,01
3. Reservade revalorizaCion .................c..ouiiiiiniian... 21330 | 4569
4. Reservade capitalizacion. .. ............ . . 21350
IV.  (Acciones y participaciones en patrimonio propias) ........... 21400 | 349
V. Resultados de ejercicios anteriores. .. ...................... 21500 |39
1. REMANENE. . ..ottt et 21510 |39
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . ................ 21520 |39
VI. Otras aportaciones de SOCIOS . . . ..........vvieiineeenn... 21600 |39
VII. Resultado del ejercicio ................................... 21700 | 3° 432.452,47 420.562,45
VIl (Dividendo @ CUENTA) . ... ...t e e 21800 | 3°
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. ..................... 21900 | 3°
A-2) Ajustes por cambiosdevalor........... ... ... . .. 22000
. Activos financieros disponibles paralaventa ................ 22100 | *°
Il.  Operaciones de cobertura................................. 22200 | °
Ill.  Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la 423
VENTA . . 22300 | ™

IV. Diferenciade conversion. ....................c.couiiiiii... 22400 | 1
Vo OIOS © ottt et e e 22500 | *9
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ............. 23000 | 418 48.839,04
B) PASIVONO CORRIENTE . ...\t 31000 8.079.693,28 6.918.446,77
. Provisionesalargoplazo .......... ... ... . . .. 31100
1.  Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. .......... 31110 | 41416
2. Actuaciones medioambientales ... ..................... . ... 31120 | 41415
3. Provisiones por reestructuracion ... ..................oooi.... 31130 | 414
4. Otras ProViSIONES . . .. oot vttt 31140 | 4
II.  Deudasalargoplazo...............ciiiiiiiiinn... 31200 | *° 7.830.041,79 6.671.278,37
1.  Obligaciones y otros valores negociables . ..................... 31210 | *°

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.2
NIF: | A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LAMEMORIA| EJERCICIO 2021 (1) | EJERCICIO 2020 (2)

2.  Deudas conentidadesdecrédito. .. .......... ... ... ... 31220 |49 6.769.161,37 5.867.259,55
3. Acreedores por arrendamiento financiero ...................... 31230 [48°9 1.060.880,42 804.018,82
4. DerivadosS . . ..o 31240 |49
5.  Otros pasivos financieros. . . ... 31250 |49
Ill.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . .. 31300 | 423
IV. Pasivos por impuesto diferido ............................. 31400 |4.12 249.651,49 247.168,40
V.  Periodificacionesalargoplazo............................. 31500 | 41323
VI. Acreedores comercialesnocorrientes . ..................... 31600 | 4.9.23
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo............ 31700 |49
C) PASIVOCORRIENTE .. ... e 32000 15.757.345,76 10.672.749,55
. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa . ... 32100 | 421
Il.  Provisionesacortoplazo ..............coiiiiiiiiiiiaain. 32200 23.957,80 102.800,65
1.  Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero . | 32210 |4.14.26
2. Ofras ProViSIONES . . . .ottt e e e 32220 | 414 23.957,80 102.800,65
. Deudasacortoplazo...........cooiiiiiiniiniinanaan.. 32300 | 489 8.715.825,10 4.768.456,23
1. Obligacionesy otros valores negociables ...................... 32310 |49
2. Deudas conentidadesdecrédito. . ........... ... 32320 |49 8.167.709,66 3.606.900,34
3. Acreedores por arrendamiento financiero . ..................... 32330 | 489 364.236,39 398.497,35
4. Derivados . . ..o 32340 |49
5.  Oftros pasivos financieros. . . ... 32350 |49 183.879,05 763.058,54
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. .. .. 32400 |4.9.23
V.  Acreedores comerciales y otras cuentasapagar. ............. 32500 7.017.562,86 5.801.492,67
1. Proveedores. ... ... 32510 |49 6.875.381,98 5.628.969,60
a) Proveedoresalargoplazo.......... ... ... i 32511 |49
b)  Proveedoresacortoplazo........... .. ... ... 32512 |49 6.875.381,98 5.628.969,60
2. Proveedores, empresas del grupoy asociadas. ... .............. 32520 |4.9.23
3. ACreedoreS VAariDS. . . . oottt e 32530 |49 163,28 163,28
4. Personal (remuneraciones pendientesde pago) . .. .............. 32540 |49 -2.923,22 2.388,83
5.  Pasivos porimpuesto corriente . ....... ... 32550 |49 68.608,57 71.751,40
6.  Otras deudas con las Administraciones Plblicas. . ............... 32560 | 4.9.12 76.332,25 98.219,56
7. Anticiposdeclientes. .. ... 32570 |49
VI. Periodificacionesacortoplazo................ ... ... .. ... 32600 | 41323
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo............ 32700 |49
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) ....ovvieen .. 30000 31.777.235,03 25.050.100,80

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL P1.1
NIE: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
(DEBE) / HABER LAMEMORIA| EJERcICIO 2021 (q) | Ejercicio 2020 ()

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe netode lacifradenegocios ........................ 40100 41323 31.618.933,75 27.878.063,25
R 40110 | *1*% 31.369.319,31 27.641.315,69
b)  Prestaciones de Servicios. . ............. i 40120 | “*%* 249.614,44 236.747,56
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding . .. ...... 40130 #1923
2 abrcadion o siencias de productos terminadosy en urso 4 | soz00 | 1.365.480,84 1.129.471,77
3.  Trabajos realizados por la empresa parasuactivo ............ 40300 ¢
4. AProvisionami€NtoS. . ... ......ouuiiiiiiiie e 40400 | 1% -25.130.131,21 -19.192.182,33
a)  Consumo de Mercaderias ... ..........ouuuuunnanaaaeaeii. 40410 | %% -137.585,25
b)  Consumo de materias primas y otras materias consumibles. . ... ... 40420 41328 -16.821.516,88 -12.063.621,25
c) Trabajos realizados por otras empresas . ...................... 40430 | *°% -8:308.614,33 -6.990.975,83
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440 1923
5. Otrosingresosdeexplotacion . .............. .. ... .. ....... 40500
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente. . .. ... ... ... .. 40510 413,23
b)  Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio. | 40520 413.18.23
6. Gastosdepersonal ................ i 40600 -2.144.418,49 -1.852.937,62
a)  Sueldos, salarios y asimilados . . . ... ... i 40610 |*** -1.531.148,57 -1.350.219,57
b) Cargassociales .. ...t 40620 |**° -613.269,92 -502.718,05
C)  PrOVISIONES. . . ..o 40630 416
7. Otrosgastosdeexplotacion. .............................. 40700 -3.117.123,78 ~2:952.716,44
@) SErViCIOS EXIEHOIES . .. ...ttt 40710 | **° -3.098.656,50 -2.932.378,30
D) THDULOS. -+ o e v v e e e e 40720 | * ~18.466,51 -20.337,61
c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones 414

COMEICIAIES . . oo 40730 |
d)  Otros gastos de gestion corriente. . . .................o ... 40740 |*" 0.77 0,53
e) Gastos por emision de gases de efecto invernadero. .. ........... 40750 426
8.  Amortizacion del inmovilizado .. ........... ... .. ... ... 40800 |**%7 -1.264.545,17 -1.231.160,80
% Ghaoion o subvenciones de inmovilizado no financier® Y | aoso0 |44 1.668,00
10. EXCesos de provisSiones. .. ...t 41000 |**
11. Deterioroy resultado por enajenaciones del inmovilizado . . . . .. 41100 -2.271,06 65.215,72
a) Deterioroypérdidas. ........... . 41110 |*>%7
b)  Resultados por enajenacionesyotras. ............ ... ..., 41120 |**°7 -2.271,06 65.215,72
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las 419,23

sociedades holding. . . ........ . i 41130 |
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio ............ 41200 |**°

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL P1.2
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
(DEBE) / HABER LAMEMORIA| EJERCICIO 2021 (1y | gJERcicio 2020 ()
13. Otrosresultados. .......... ... 41300 |413.24 30.239,57 -266.593,59
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION
(L1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) ............ 49100 1.357.832,45 1.318.516,42
14. Ingresos financCieros . ........ ... 41400 9,81 25,63
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. . .............. 41410 |*9%
al) Enempresas del grupoyasociadas .......................... 41411 |48
A2) ENTEICEIOS . ..ottt et e e e e e 41412 |*°
b)  De valores negociables y otros instrumentos financieros .......... 41420 |49% 9,81 25,63
b 1) De empresas del grupoy asociadas . ......................... 41421 | 4923
D2) DETEICEIOS. . .ottt ettt e 41422 |49 9,81 25,63
c) Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de caracter
fINANCIEIO . ..ot 41430 |4918
15. Gastos financCieros. ... 41500 -889.585,46 -790.111,09
a) Por deudas con empresas del grupoy asociadas . . .............. 41510 [423
b) Pordeudas conterceros ............ ... 41520 |** -889.585,46 -790.111,09
c) Por actualizacion de provisiones . ............ ... ... 41530 |**
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros . . . . .. 41600 |*°
a) Carterade negociacion y otros. .. ... .o it 41610 |*°
b)  Imputacién al resultado del ejercicio por activos financieros 49
disponibles paralaventa . ....... ... ... ... . ... . 41620 | ™
17. Diferenciasdecambio......... ... ... ... . ... 41700 |+
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
finanCieros . ... . e 41800
a) Deteriorosy pérdidas . .. ............. . 41810 |49
b)  Resultados por enajenaciones y otras . . . ...................... 41820 |49%
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero ............... 42100
a) Incorporacion al activo de gastos financieros. . .................. 42110
b)  Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores. . ... ... 42120
C) Restodeingresosy gastos ... .......ouiiiiiri 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16+ 17 + 18 +19) ... ..... 49200 -889.575,65 -790.085,46
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A2) .............. 49300 468.256,80 528.430,96
20. Impuestos sobre benefiCios .. ................coiiiiiiii.. 41900 | 12 -35.804,33 -107.868,51
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS (A.3+20) . .o\ ovoeeeeee oo 49400 432.452,47 420.562,45
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones 401
interrumpidas neto de impuestos. .. .......... .. ... ... 42000 |
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 +21) ... oo 49500 |° 432.452,47 420.562,45

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN1
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
LA MEMORIA| EJERCICIO 2021 (1) | EJERCICIO 2020 (2)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . . . .. 59100 432.452,47 420.562,45
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
. Por valoracién de instrumentos financieros . ................. 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa.................... 50011
2. Otrosingresos/gastos. . . ... v it 50012
Il.  Por coberturas de flujos de efectivo. .. ................... ... 50020
Ill.  Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .............. 50030 69.500,00
IV.  Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .......... 50040
V.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. .. ... 50050
VI. Diferenciasde conversion. .. .......... ... 50060
VII. Efecto impositivo . ........ . 50070 -19.460,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto (I+ 1+ 1+ IVHVHVIFVID) ..o 59200 50.040,00
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VIII. Por valoracién de instrumentos financieros . . ................ 50080
1. Activos financieros disponibles paralaventa.................... 50081
2. Otrosingresos/gastos. . . ... v it 50082
IX. Por coberturas de flujos de efectivo. .. ................... ... 50090
X.  Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ............. 50100 -1.668,00
XI.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. .. ... 50110
XIl. Diferenciasde conversion. .. .......... ... 50120
XUl Efecto impositivo ... ... 50130 467,04
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

(VIE+ DX+ X+ X XH+E X e 59300 -1.200,96
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) ....... 59400 481.291,51 420.562,45

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.1

NIF: A31249097

DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02 03
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019(1) ........ 511 3.352.954,96
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2019 (1) yanteriores ... ....ov it 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019(1)
Yanteriores .. ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (2) « vt 514 3.352.954,96
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... .. ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ............ ... ... ..... 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . . ..o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. OtrasvariacCiones. . .. ....c.uiiiu i 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2020(2) ........ 511 3.352.954,96
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2020 (2) v e 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2020(2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2021 (3) -+ v 514 3.352.954,96
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... . ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversioén de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . .. .o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. Otras variacCiones. . .. ......uuiuii 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO ___2021(3) ........ 525 3.352.954,96

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.2

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LA PAGINA PN2.1

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIE: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
(ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2019 (1) ........ 511 3.240.108,66
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2019 () yanteriores . ........ovvinnnnnnn.. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1)
Yanteriores .. ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (2) -+ \ 514 3.240.108,66
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... .. ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ............ ... ... ..... 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . . ..o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524 445.27841
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. OtrasvariacCiones. . .. ....c.uiiiu i 532 445.27841
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2020 (2) ........ 511 3.685.387,07
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2020 (2) . vt 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio __ 2020 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2021 (3) . oo 514 3.685.387,07
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... . ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversioén de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . .. .o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524 420.562,45
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. Otras variacCiones. . .. ......uuiuii 532 420.562,45
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3) ........ 525 4.105.949,52

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LA PAGINA PN2.2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA)
07 08 09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2019 (1) ........ 511 445.278,41
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2019 () yanteriores . ..., 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1)
Yanteriores .. ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (2)+ e et 514 445.278,41
I. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515 420.562,45
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... .. ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ............ ... ... ..... 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . . ..o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524 -445.278,41
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. OtrasvariacCiones. . .. ....c.uiiiu i 532 -445.278,41
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2020 (2) ........ 511 420.562,45
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2020 (2) . vt i e 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio ___ 2020 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2021 (3) -« vt 514 420.562,45
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 432.452,47
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... . ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversioén de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . .. .o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524 -420.562,45
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. Otras variacCiones. . .. ......uuiuii 532 -420.562,45
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO ___ 2021 (3) ........ 525 432.452,47

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.4




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.4
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: A31249097

DENOMINACION SOCIAL:

VIENE DE LA PAGINA PN2.3

TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 11 12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2019 (1) ........ 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2019 (L) yanteriores . ........covuiiian.. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1)
Yanteriores .. ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (2). ... 514
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... .. ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ............ ... ... ..... 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . . ..o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. OtrasvariacCiones. . .. ....c.uiiiu i 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO ___ 2020 (2) ........ 511
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2020 (2) e vt 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio ___ 2020 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2021 (B) v ot 514
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515 48.839,04
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... . ... ... 517
2. (-) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversioén de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . .. .o 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . ... ... 531
2. Otras variacCiones. . .. ......uuiuii 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __2021(3) ........ 525 48.839,04

(1) Ejercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.5



VIENE DE LA PAGINA PN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.5
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: A31249097

DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

TOTAL

13

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019(1) ........

I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2019 (L) yanteriores . ...

Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1)
Yanteriores .. ...

B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (2) . oo e
|. Total ingresos y gastos reconocidos . .............
Il. Operaciones con socios o propietarios . ...........
1. Aumentosdecapital ............ .. ... .. ... ... ...
2. (-) Reduccionesdecapital ........................
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas).
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ...................

5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . .. .o

6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ... ...
7. Otras operaciones con socios 0 propietarios ..........
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto .............
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. ..
2. OtrasvariacCiones. . .. ......uiu it
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020(2) ........
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2020 (2) e vt
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2)........
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (3) e et
|. Total ingresos y gastos reconocidos . .............
Il. Operaciones con socios o propietarios . ...........
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... ... ...
2. (-) Reduccionesdecapital ............ ... ... .....
3. Conversioén de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas).
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ...................

5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . .. .o

6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de

una combinacion de negocios. . . .. ... ...
7. Otras operaciones con socios o propietarios ..........
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto .............
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. ..

2. OtrasvariacCiones. . . ...t

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3) .. .. ....

511

7.038.342,03

512

513

514

7.038.342,03

515

420.562,45

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

511

7.458.904,48

512

513

514

7.458.904,48

515

481.291,51

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

525

7.940.195,99

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
(ACCIONES Y OTROS SUBVENCIONES,
CAPITAL PARTICIPACIONES| RESULTADOS OTRAS INSTRUMENTOS | AJUSTES DONACIONES
PRIMA EN PATRIMONIO | DE EJERCICIOS | APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDO DE PATRIMONIO | POR CAMBIOS Y LEGADOS
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) DE EMISION RESERVAS PROPIAS) ANTERIORES DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA) NETO DE VALOR RECIBIDOS TOTAL
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2019 @ .o 511 | 3.352.954,96 3.240.108,66 445.278,41 7.038.342,03
Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2019 () yanteriores . ............ouuiuuenninn 512
Il.  Ajustes por errores del ejercicio __ 2019 (1)
YaNterioreS . ..ot 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (2) . o e 514 | 3.352.954,96 3.240.108,66 445.278,41 7.038.342,03
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515 420.562,45 420.562,45
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............. .. i 517
2. (-) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). | 519
4. (-) Distribucién de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(NBLAS) .« . ot 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . . ... ... .. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto . ............ 524 445 278 41 445 278 41
Movimiento de la Reserva de Revalorizaciéon (4) . ... ... 531
2. Otras VvariacCiones .. ................cc.oeeueuieenon. 532 445.278,41 -445.278,41
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 () . .. ... 511 | 3.852.954,96 3.685.387,07 22O 7.458.904,48
. Aju or cambios de criterio en el ejercicio
IR0y cams e en el eree . 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2020 @)........ 513
 pgeT0 NEOPEEERACE | [y | s
. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515 432.452,47 48.839,04 481.291,51
1. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ................ ... ..., 517
2. (-) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). | 519
4. (-) Distribucién de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(NeLAS) . . . ot 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de Negocios. . . ... ... .. 522
7. Oftras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto . ............ 524 420.562,45 -420.562,48
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2. Otras variaCiones . ..........ouueiiiiinniinnnnns 532 420.562,45 -420.562,45
E) SALDO, FINAL DEL EJERCIClo 2921 (3) . .. 525 | 3.352.954,96 4.105.949,52 432.452,4 48.839.04 7.940.195,99

Ejercicio N-2.
Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacién distintas de la Ley 16/2012 deberan detallar la norma legal en la que se basan.



laboratorio1
Cuadro de texto
     Modelo informativo:
cumplimente hojas previas


ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.1
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, SA.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE

LA MEMORIA| EJERCICIO 2021 (1) | EJERCICIO 2020 (2)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos . .................. 61100 |3 468.256,80 528.430,96
2. Ajustesdelresultado. .. ..............o. i 61200 2.075.881,03 2.058.831,19
a) Amortizacion del inmovilizado (+) .. ........ ... ... . 61201 | 4567 1.264.545,17 1.231.160,80
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/=) ..................... 61202 | 45679
c) Variacién de provisiones (+/=) ... ... ... 61203 |44 -78.842,85 102.800,65
d) Imputacion de subvenciones (=) ... ... 61204 | 418 -1.668,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) . . . . . . .. 61205 | 4567 2.271,06 -65.215,72
f)  Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). | 61206 |*°
g)  INQresos fiNANCIErOS (=) . . ..o vv oo e e 61207 | 4913 9,81 -25,63
h)  Gastos fiNANCIEroS (+) . ...\ttt et e 61208 | 4913 889.585,46 790.111,09
i)  Diferencias de cambio (+/=). . .. ...ttt 61209 |4
) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) ... ... 61210 |4°
K)  Otros iNgresos ¥ gastos (—/+). . . ..o v v e oo 61211 | 418
3. Cambios en el capital corriente .. ........................... 61300 562.731,26 -2.729.785,78
@) EXISIENCIAS (/). . o vttt e 61301 | 410 -1.567.270,78 597.748,06
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/=) ..................... 61302 |49 1.192.890,20 -3.315.857,27
C) Otros activos COrmentes (+/=). . . ... oo 61303 | 4°
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/=). . . .. ....ooreii... 61304 | *° 937.111,84 -11.676,57
€) Otros pasivos COMMENtes (+/=) .. ... voe e 61305 | 4°
f)  Otros activos y pasivos no corrientes (+/=) . ..................... 61306 | 492
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion. . . .. .. 61400 -961.776,06 -831.642,64
a) Pagos de iNtereses (). . .. ...vowee e 61401 | 4913 -889.585,46 -790.111,09
b) Cobros de dividendos (+). .. ...t 61402 | *°
C)  CODros de iNtEreSes (+) . .. v oo ettt 61403 |4 9,81 25,63
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/=). . ............. 61404 |41? -72.200,41 -41.557,18
e) Otros pagos (CODrOS) (—/+). . ..o e et et 61405 | 4%
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 +2 + 3 +4) | 61500 2.145.093,03 -974.166,27

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF: A31249097

DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE

LAMEMORIA| EJERCICIO 2021 (1y | giercicio 2020 ()
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos porinversiones (=) . .. .......ouuuiiiuiiiin .. 62100 -2.478.853,99 -2.062.476,64
a) Empresas del grupoy asociadas. . ... ..., 62101 | 423 -481.587,58 -520.033,98
b) Inmovilizado intangible. .. ....... ... . . 62102 | 47 -214.014,82 -398.564,99
c) Inmovilizado material . .. ................c i 62103 | 4° -1.732.847,98 -1.050.555,92
d) Inversionesinmobiliarias .. ....... .. ... . 62104 |46
e) Otros activos financieros . .. ...........ooueiiiiie .. 62105 | 4° -50.403,61 -93.321,75
f)  Activos no corrientes mantenidos paraventa .................... 62106 | 42
g) Unidad de Negocio. . .. ...t 62107 | 4567
h)  OtrOS aCtIVOS . ...\ oottt et 62108 | 567
7. Cobros por desinversiones (). .. ..........oeeeeoeoani... 62200 553.640,31 845.536,89
a) Empresas del grupoy asociadas. . ... ... 62201 | 423 55.008,02 30.212,68
b) Inmovilizado intangible. .. .......... ... ... ... 62202 | 47
c) Inmovilizadomaterial . . .......... .. ... .. 62203 | 45 3.244,63 409.727,21
d) Inversiones inmobiliarias .. ................ .. 62204 | 48
€) Oftros activos financieros . . .. ... 62205 | 49 495.387,66 405.597,00
f)  Activos no corrientes mantenidos paraventa .................... 62206 | 42t
g) Unidad de negocio. . ............uuiiinnee i 62207 | 4567
h)  OtrOS ACHIVOS . ..o\ttt et e e e e 62208 | 4567
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversiéon (6 +7)........ 62300 -1.925.213,68 -1.216.939,75

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.3
NIF: A31249097
DENOMINACION SOCIAL:
TAFAME, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
LAMEMORIA| EJERCICIO 2021 (1) | EJERCICIO 2020 (2)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobrosy pagos por instrumentos de patrimonio. . ............. 63100 69.500,00
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+) . .. ................... 63101 |*°
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (=) . .. ............... 63102 | #9617
c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (=). . ............ 63103 |*°
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+) . . ........... 63104 | 491617
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). . ... ........... 63105 | 418 69.500,00
10. Cobrosy pagos por instrumentos de pasivo financiero .. ....... 63200 -172.686,69 2.580.008,30
a) EMISION ... 63201 | **° 1.661.561,58 4.565.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) . ................ 63202 | **°
2. Deudas con entidades de crédito (+). . .. ........... ... 63203 | **° 1.661.561,58 4.565.000,00
3. Deudas con empresas del grupoy asociadas (+). . ............ 63204 | 4%
4. Deudas con caracteristicas especiales (+) . .................. 63205 |*°
5. Otrasdeudas () . . ..o vt 63206 |*°
b) Devoluciény amortizacionde . .......... ... . i 63207 | 492 -1.834.248,27 -1.984.991,70
1. Obligacionesy otros valores negociables (=) ................. 63208 |*°
2. Deudas con entidadesde crédito (). . ... ... 63209 |*° -1.834.248,27 -1.984.991,70
3. Deudas con empresas del grupoy asociadas (=) . .. ........... 63210 | *9%
4. Deudas con caracteristicas especiales (=) . .................. 63211 | *?
5. Otrasdeudas (=) . . ..o vt 63212 |*°
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
de patrimonio . . . ..ot 63300
Q) DIVIBENAOS () . oo oo 63301 | 34917
b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (=) . ........... 63302 | 34917
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9 + 10 + 11) . | 63400 -103.186,69 2.580.008,30
D) Efecto de las variacion?s de lostiposdecambio .............. 64000 | “1!
©) EOUIVALENTES (5482125 D) ot o0, 65000 116.692,66 388.902.28
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. . ................... 65100 550.862,22 161.959,94
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio . ............ ... ... .. ... 65200 667.555,68 550.862,22

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE IM
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL
SOCIEDAD NIF
TAFAME, S.A. A31249097

DOMICILIO SOCIAL
PQ INDUSTRIAL GARGANTUA S/N
MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO

PERALTA NAVARRA/NAFARROA 2021

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna

partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo

a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembre).

H

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Sl existen partidas

de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de

acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1

SOCIEDAD NIF
TAFAME, S.A.
A31249097
DOMICILIO SOCIAL
PQ INDUSTRIAL GARGANTUA S/N
MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
PERALTA NAVARRA/NAFARROA 2021

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias
(Nota: En este caso es suficiente la presentacion unica de esta hoja A1)

[

Saldo al cierre del ejercicio precedente:

Saldo al cierre del ejercicio:

........................................... 0,90 acciones/participaciones

acciones/participaciones

0 OO % del capital social

Fecha

Concepto

(1

Fecha de acuerdo
de junta general

N.° de acciones
o participaciones

Nominal

Capital social
Porcentaje

Precio
o
contraprestacion

Saldo después
de la operacién

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1) AO: Adquisicion originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad dominante (articulos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al: Adquisicion derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (articulos 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enajenacion de acciones adquiridas en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenacion de acciones o participaciones de libre adquisicion (articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortizacion de acciones ex articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL: Amortizacion de acciones o participacione de libre adquisicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).

AG: Aceptacion de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).

AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).

PR: Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1.1

SOCIEDAD

NIF
TAFAME, S.A. A31249097
EJERCICIO
2021
o . . . Precio .
Concepto Fecha de acuerdo N.° de acciones ’ Capital social Saldo después
Fecha ) S Nominal . o i
(1) de junta general o participaciones Porcentaje de la operacion

contraprestacion

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de esta hoja A1.1

(1) AO: Adquisicion originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad dominante (articulos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al: Adquisicion derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (articulos 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enajenacion de acciones adquiridas en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenacion de acciones o participaciones de libre adquisicion (articulos 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortizacion de acciones ex articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL: Amortizacion de acciones o participacione de libre adquisicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).
AG: Aceptacion de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).
AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).

PR: Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A2

SOCIEDAD

TAFAME, S.A.

NIF
A31249097

EJERCICIO

2021

Transcripcion de acuerdos de Juntas generales, del ultimo o anteriores ejercicios, autorizando negocios
sobre acciones o participaciones propias realizados en el ultimo ejercicio cerrado.

Fecha
acuerdo

Transcripcion literal del acuerdo

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A3

SOCIEDAD

TAFAME, S.A.

NIF
A31249097

EJERCICIO

2021

Relacion de acciones o participaciones adquiridas al amparo de los articulos 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de
Capital, durante el ejercicio.

Fecha

Relacion numerada
de las acciones o participaciones

Titulo de Adquisicién

% sobre
capital

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION A4
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS
SOCIEDAD NIF
TAFAME, S.A. A31249097
EJERCICIO
2021
Relacion de acciones o participaciones adquiridas por los mismos titulos, enajenadas o amortizadas durante el
presente ejercicio.
Relaciéon numerada % sobre

Fecha

de las acciones o participaciones

Causa de la Baja

capital

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION A5
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

SOCIEDAD N
TAFAME, S.A. A31249097

EJERCICIO
2021

Negocios que han implicado la aceptacion en garantia de acciones propias, con las excepciones legales (articulo 149 de
la Ley de Sociedades de Capital).

Numero de acciones

Fecha Descripcion del Negocio dadas en garantia

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A6

SOCIEDAD NlF
TAFAME, S.A. A31249097

EJERCICIO

2021

Negocios que han implicado la asistencia financiera para la adquisicion de acciones propias salvo las excepciones
legales (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).

Numero de acciones

Fecha Descripcion del Negocio adquiridas

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION

SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A7

SOCIEDAD

TAFAME, S.A.

NIF

A31249097

EJERCICIO
2021

Supuestos de infraccion de las normas sobre participaciones reciprocas de capital (articulos 151 y siguientes de la Ley

de Sociedades de Capital).

Sociedad Comunicante

Fecha Comunicacion

Porcentaje de
participacion en su
capital a esa fecha

Fecha Reduccion

Porcentaje Posterior

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A8

SOCIEDAD

TAFAME, S.A.

NIF
A31249097

EJERCICIO

2021

Espacio destinado para las firmas con identificacion de los administradores, numero de hojas, y fecha de comunicacion.




DECLARACION DE IDENTIFICACION DEL TITULAR REAL (1) TR

IDENTIFICACION DEL TITULAR REAL

Informacion sobre las personas fisicas conforme a los articulos 3.6) y 30 de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de
mayo de 2015, relativa a la prevencion de la utilizacion del sistema financiero para el blanqueo de capitales o la financiacién del terrorismo, y por la que
se modifica el Reglamento (UE) n.° 648/2012 del Parlamento Europeo y del Consejo, y se derogan la Directiva 2005/60/CE del Parlamento Europeo y
del Consejo y la Directiva 2006/70/CE de la Comision; al articulo 4.2.b) y c) de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevencion del blanqueo de capitales
y de la financiacion del terrorismo, y al articulo 8 del Reglamento de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevencion del blanqueo de capitales y de la
financiacion del terrorismo, aprobado mediante Real Decreto 304/2014, de 5 de mayo.

I. Titular real persona fisica con porcentaje de participacion superior al 25%

% PARTICIPACION

DNI/CODIGO DE FECHA DE PAIS DE
IDENTIFICACION | NACIMIENTO |NACIONALIDAD/| RESIDENCIA/
NOMBRE Y APELLIDOS EXTRANJERO (DD.MM.AAAA) | CODIGO (2) CcODIGO (2) DIRECTA | INDIRECTA (3)
1 2 3 4 5 6 7
ALFARO ASIN, JOSE MARIA 72659266N 28.10.1955 ES ES 100,00

Il.  Titular real persona fisica asimilada

En caso de no existir persona fisica que posea o controle un porcentaje superior al 25% del capital o derechos de voto, indique los titulares reales; en
este caso, administrador o responsable de la direccién, conforme a lo establecido en el articulo 8 del Reglamento de la Ley 10/2010, de 28 de abil.

DNI/CODIGO DE FECHA DE PAIS DE
IDENTIFICACION NACIMIENTO |NACIONALIDAD/| RESIDENCIA/
NOMBRE Y APELLIDOS EXTRANJERO (DD.MM.AAAA) CODIGO (2) CODIGO (2)
1 2 3 4 5

Ill. Detalle de las sociedades intervinientes en la cadena de control
En caso de titularidad real indirecta, detalle de la cadena de control.

NIVEL EN
DNI/CODIGO DE LA CADENA NIF/CODIGO DE
IDENTIFICACION DE IDENTIFICACION |NACIONALIDAD/ DATOS REGISTRALES/
EXTRANJERO CONTROL DENOMINACION SOCIAL EXTRANJERO CODIGO (2) DOMICILIO SOCIAL LEI (EN SU CASO)
1 2 4 5 6 7

3
72659266N |1 ALFADAMA, S.L. B31535248 ES CR PAMPLONA 59, DESPACHO 1 1423/172/NA9325

INSTRUCCIONES DE CUMPLIMENTACION

Mediante la declaracion de «titular real» de la sociedad o entidad que deposita cuentas individuales —no consolidadas—, las entidades sujetas a dicha obligacion dan cumplimiento a lo previsto en la
Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015, relativa a la prevencion de la utilizacion del sistema financiero para el blanqueo de capitales o la financiacién
del terrorismo, y por la que se modifica el Reglamento (UE) n.° 648/2012 del Parlamento Europeo y del Consejo, y se derogan la Directiva 2005/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo y la
Directiva 2006/70/CE de la Comisién, y en el articulo 4.2.b) y c) de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevencion del blanqueo de capitales y de la financiacion del terrorismo, desarrollado por el articu-
lo 8 del Reglamento de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevencion del blanqueo de capitales y de la financiacién del terrorismo, aprobado mediante Real Decreto 304/2014, de 5 de mayo.

Estan sujetas a la obligacién de identificar al titular real todas las personas juridicas domiciliadas en Espafia que depositan cuentas, exceptuando las sociedades que coticen en un mercado regula-
do: articulo 3.6.a).i) de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015, y articulo 9.4 de la Ley 10/2010, de 28 de abril.

Tienen la cualidad de «titular real» la persona fisica o personas fisicas que cumplen con los requisitos establecidos en la directiva y en la legislacién espafiola.

En cuanto al concepto de «control» y «control indirecto», se estara a lo que resulta de la normativa sobre cuentas consolidadas: articulo 42 del Cédigo de Comercio y Normas de Formulacién de
Cuentas Anuales Consolidadas, y articulo 6.a).i) de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015 (que se remite al articulo 22, apartados 1 a 5, de la
Directiva 2013/34/UE del Parlamento Europeo y del Consejo).

De la declaracion debidamente depositada, previa su calificacion por el registrador mercantil, se dara la publicidad prevista en el articulo 30.3 de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 20 de mayo de 2015. A estos efectos, el acceso a la informacién sobre la titularidad real se hara de conformidad con las normas sobre proteccion de datos y de acuerdo con las
reglas de la publicidad formal del Registro Mercantil: articulo 30.5 de la Directiva (UE) 2015/849 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015; articulo 12 del Cédigo de Comercio,
y articulos 77 y ss. del RRM.

«Titular real».

Respecto de la sociedad o entidad que deposita cuentas, se entiende por «titular real» la persona o personas fisicas que en ultimo término posean o controlen, directa o indirectamente, un porcen-
taje superior al 25 por ciento del capital o de los derechos de voto de la sociedad o entidad, o que a través otros medios ejerzan el control, directo o indirecto, de la gestién de una persona juridica.
Sobre el concepto de «control» y sobre el cémputo de los derechos de voto en caso de control indirecto a través de sociedades dominadas, vid. articulo 42.1 del Cédigo de Comercio.

Tendran la consideracion de titulares reales las personas naturales que posean o controlen un 25 por ciento o méas de los derechos de voto del patronato, en el caso de una fundacién, o del érgano
de representacion, en el de una asociacion, teniendo en cuenta los acuerdos o previsiones estatutarias que puedan afectar a la determinacion de la titularidad real.

En caso de no darse lo establecido anteriormente, se considerara que ejerce dicho control el administrador o administradores de la entidad que deposita. Cuando el administrador designado fuera
una persona juridica, se entendera que el control es ejercido por la persona fisica nombrada por el administrador persona juridica.

«Titular real indirecto».

En caso de titularidad indirecta, se detallara la cadena de control a través de la que se posean los derechos de voto:

a) Se empezara identificando a la persona juridica dominante que tiene inmediatamente una participacion en la sociedad o entidad que deposita, hasta remontarse al titular real Gltimo.
b) Se identificara cada entidad juridica controladora de la cadena de control por su denominacién social, codigo de la nacionalidad, domicilio y datos registrales (y el LEI, en su caso).

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de esta hoja.

(1) Se excepttan las sociedades que coticen en un mercado regulado de la Unién Europea o de paises terceros equivalentes.
(2) Cddigo-pais segun ISO 3166-2.
(3) Detallar en el cuadro Ill las sociedades intervinientes.




SOLICITUD DE PRESENTACION
EN EL REGISTRO MERCANTIL DE PAMPLONA

DEPOSITO DE CUENTAS ANUALES

IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD QUE PRESENTA LAS CUENTAS A DEPOSITO

TAFAME, S.A.
Denominacion de la Entidad: NIF; A31249097
Datos Registrales:
Tomo: 1566 Folio: 90 N2 Hoja Registral: 31108 Fecha de cierre ejercicio social: 31.12.2021

(dd.mm.aaaa)

IDENTIFICACION DE LOS DOCUMENTOS CONTABLES CUYO DEPOSITO SE SOLICITA
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO: 2021

- . . Estado cambios Estado de Flujos
Balance Pérdidas y Ganancias Memoria Patrimonio Neto de Efectivo
Normal @ Normal El Normal @ Normal E Normal E
Abreviado Q Abreviado D Abreviada Q
PYME [ PYME [ PYME [] Estado sobre
informacion
no financiera
Hoja identificativa Declaracion Informe de Informe de Incluido en Informe
de la sociedad ] Medioambiental & Gestion E Auditoria O de Gestion O
Estado separado D
Declaracion de .
. I, Modelo de Certificado Anuncios de
identificacion EI Autocartera EI SICAV I:I Convocatoria EI

del titular real

ii:t?;ic'on | ggcc:xsmentos O NQI:I Cédigo ROAC del Auditor firmante | S2008

IDENTIFICACION DEL PRESENTANTE QUE HACE LA SOLICITUD

Nombre y Apellidos: JOSE MARIA ALFARO ASIN O 72659266N
Domicilio: X Cédigo Postal 31350

Ciudad: PERALTA brovincia NAVARRA/NAFARR
Teléfono: 941200609 Fax: Correo electrénico: SOChoa@arnaut.es

El solicitante consiente que la notificacion del depdsito de las cuentas o la calificacién negativa, en su caso, se le hagan
electréonicamente a la direccidn de correo sefialada conforme a lo dispuesto en el articulo 322 de la Ley Hipotecaria.

Firma del presentante: Codigo 2D

A los efectos del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27
de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas en lo que respecta al
tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de estos datos (RGPD), queda
informado: 1.- Que respecto de los datos personales expresados en el presente
documento es responsable del tratamiento el Registrador, siendo la finalidad del mismo
el cumplimiento de la normativa registral, que es la base legitimadora de este
tratamiento. La informacion en ellos contenida sélo sera comunicada en los supuestos
previstos legalmente, o con objeto de satisfacer las solicitudes de publicidad formal que
se formulen de acuerdo con la legislacion registral (arts. 2, 4, 9 y 12 del Titulo Preliminar
del R.R.M. e Instrucciones del 29 de Octubre de 1996 y 17 de Febrero de 1998). 2.- En
cuanto resulte compatible con la normativa especifica y aplicable al Registro, se reconoce
a los interesados los derechos de acceso, rectificacion, supresién, oposicion, limitacion y
portabilidad establecidos en el RGPD citado, pudiendo ejercitarlos dirigiendo un escrito a
la direccion del Registro. Del mismo modo, el usuario puede acudir ante la Agencia
Espafiola de Proteccion de Datos (AEDP www.agdp.es) asi como ponerse en contacto con

el delegado de proteccion de datos del Registro en la direccion dpo@corpme.es. El

periodo de conservacion de los datos se determinara de acuerdo con los criterios

establecidos en la legislacion registral, resoluciones de la Direccion General de los
Registros y del Notariado e instrucciones colegiales. 3.- La obtencion y tratamiento de sus

datos en la forma indicada, es condicion necesaria para la prestacion de estos servicios.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionistas de la Sociedad TAFAME, Sociedad Anénima Unipersonal:

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de TAFAME, Sociedad Anénima Unipersonal (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del
patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, asi como de sus resultados y
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo
de informacién financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 a) de la memoria) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen més adelante
en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe,

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segin lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos
a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido
en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinién.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional, han sido
considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinidn sobre éstos, y no expresamos una opinién por
separado sobre esos riesgos.

Miembro de Muro de Francisco de la Mata, 6, 1°
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Existencias

Este drea resulta significativa en el contexto de nuestra auditoria debido al importe de la cifra de existencias en
balance y a que requiere un trabajo extenso de auditoria para obtener evidencia suficiente y adecuada de la no
existencia de incorrecciones materiales relacionados con este area.

Los principales procedimientos de auditoria para abordar esta cuestion han consistido en:

- Asistencia a los recuentos fisicos de las existencias realizados por la Sociedad inspeccionando las existencias para
determinar su realidad y evaluar su estado.

- Realizacion de pruebas de recuento localizando en las existencias fisicas elementos seleccionados en los registros
de recuento de la Sociedad y localizando en dichos registros, elementos seleccionados de las existencias fisicas para
obtener evidencia de auditoria sobre la integridad y exactitud de dichos registros.

- Comprobacidn de la correccion en las unidades verificadas en el conteo fisico con las unidades que figuran en el
inventario valorado.

- Entendimiento del proceso de valoracién utilizado por la Sociedad.

- Procedimientos sustantivos en detalle sobre una muestra de referencias de materias primas para comprobar su
valoracion en el inventario valorado a cierre del ejercicio.

- Procedimientos sustantivos en detalle sobre una muestra de productos terminados y en curso:

Se solicita a la Sociedad los escandallos de las referencias seleccionadas comprobando el importe segin el informe
de costes con el importe imputado en el inventario valorado.

Se solicita a la Sociedad los escandallos comprobando el importe segun el informe con el importe imputado en el
inventario valorado. Se realiza un nuevo muestreo para determinados escandallos comprobando los costes de
materiales y costes directos e indirectos imputados en los mismos.

- Realizacidon de procedimientos analiticos sustantivos consistentes en una revisién de la evolucién de consumos
sobre cifra de ventas del ejercicio 2021 respecto a los de ejercicios anteriores.

- Revision de la informacion incluida en la nota 11 de la memoria adjunta
Como resultado de los procedimientos aplicados, no hemos detectado incorrecciones materiales.
Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestidn del ejercicio 2021, cuya formulacién es
responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Nuestra
opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra responsabilidad sobre el
informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a
partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir
informacion distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste
en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién. Si, baséndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, Ia informacién que contiene el informe
de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2021 y su contenido y presentacién son conformes
a la normativa que resulta de aplicacion.
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Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la capacidad de
la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones
relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los administradores tienen intencidn de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con Ia auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad
con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion
material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas
que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

En el Anexo de este informe de auditoria se incluye una descripcidn més detallada de nuestras responsabilidades en
relacion con la auditorfa de las cuentas anuales. Esta descripcién que se encuentra en la pagina IV es parte
integrante de nuestro informe de auditoria.

Logrofio, 8 de noviembre 2022
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Anexo de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades
respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en refacion con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas en
Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales, debida a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos rlesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporqonar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una
incorreccién material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusién del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedlmlentos de
auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre
la eficacia del control interno de la entidad.

- Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables yla
correspondiente informacion revelada por los administradores.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 6 no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencidn en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la
Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacidn global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la informacidn
revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestlones, el alcance y el
momento de realizacidn de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual
Y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar piblicamente la cuestién.
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TAFAME, S.A.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021
ACTIVO

;A) ACTIVO NO CORRIENTE
L. Inmevilizado intangible
2. Desarrollo
6. Aplicaciones informaticas
IL Inmovilizado material
1. Terrenos y construcciones
| 2, Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

{ IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
2. Créditos a empresas

V. Inversiones financieras a largo plazo
1. Instrumentos de patrimonio
}_. ____ 5. Otros activos financieros
B) ACTIVO CORRIENTE

1L Existencias
1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
b) De ciclo corto de produccién
4. Productos terminados

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
1. Clientes por ventas y prestacién de servicios
b) Clientes por ventas y prestaciones de serv.a corto plazo
3. Deudores varios
6. Otros créditos con Administraciones Pliblicas

IV, Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

T V. Inversiones financieras a corto plazo
2. Créditos a empresas
5. Otros activos financieros

._VIL Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
L _ 1, Tesorerfa
TOTAL ACTIVO

Notas de

la memoria |

R

6

8y23.1

"T- 11

121

8ys1 |

Las notas descritas en la memoria adjunta,
forman parte integrante de este balance de situacién al 31 de diciembre de 2021

Ejercicio Ejercicio

2021 2020
__ 11.287.877,15, 10.962.021,54,
635.283,02' 551.966,32
5$21.349,83 442.532,03
113.933,19 109.434,29
8.735.696.,61 8.439.289,68
3.319.338,17 3.447.533,85
3:416.358,44 4.991.755,83
1.914.137,32, 1.969.145,34,
1.914.137,32 1.969.145,34|
2.760,201 1.620,20
1.500,00; 1.500,00
1.260,20 12020
20.489.357,88 14.088.079,26
8.329.997,80 6.762.727,11
1.416.585,42 0,00
0,00 1.214.795,47
3.646.071,92 5.342.003,04
3.646.071,92 5.342.003,04
3.267.340,55 205.928,60
3.267.340,55]  _ 205.928,60
10.142.684,15 5.471.575,88
10.044.694,75 5.375.228,57
10.044.694,75 5.375.228,57
17.698,60 4.821,84
80.290,80 97.525,47|
546.562,94 48.232,78
| 54656294 48.232,78]
802.557,22; 1.248.681,27
14.000,00 14.000,00
788.557,22 1.234.681,27,
66755568 550.862,22
..667.555,68 .550.862,22]
31.777.235,03]  25.050.100,80



TAFAME, S.A.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021
PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Notas de
/) PATRIMONIO NETO_ ==
1A-1) Fondos propios |
L Capital _ 10.1
1. Capital escriturado o |
II. Reservas | 10.2

1. Legal y estatutarias
2. Otras reservas

VIL Resultado del ejercicio ' 3
iA-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18
B) PA_SIVO NO C_ORRIEN TE
II. Deudas a largo plazo 9
2. Deudas con entidades de crédito
3. Acreedores por arrendamiento financiero | 7
. IV. Pasivos por impuesto diferido _ _ _ _ 122
C) PASIVO CORRIENTE e T
IL Provisionesacorteplaze =~~~ 14
II1. Deudas a corto plazo | 9
2. Deudas con entidades de crédito
3. Acreedores por arrendamiento financiero 7
5. Otros pasivos financieros
V. Acrecdores comerciales y otras cuentas a pagar |
1. Proveedores 9
b) Proveedores a corto plazo
3. Acreedores varios 9
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 9
5. Pasivo por impuesto corriente 121

| 6. Otras deudas con Administraciones Piblicas B 121

Ia memoria

L
[I‘OTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Las notas descritas en la memoria adjunta,

forman parte integrante de este balance de situacién al 31 de diciembre de 2021

Ejercicio Ejercicio
2021 | 2020 _
794019599,  7.458.904,48
7.891.356,95 7.458.904,;;%
3.352.954,96 3.352.954,96
3.352.954,96: 3.352.954,96 |
4.105.949,521 3.685.387,07
2.724.691,06! 2.724.691,06|
1.381.258,46] 960.696,01
432.452,47); 420.562,45
48.839,04, 0,00
8.079.693,28! _ 6.918.446,77
7.830.041,79! 6.671.278,37)
6.769.161,37; 5.867.259,55
1.060.880,42 804.018,82]
___24965149; 247.168,40|
1575734576, 10.672.749,55i
23.957,80 102.800,65
8.715.825,10) 4.768.456,23 '
8.167.709,66 3.606.900,34
364.236,39 398.497,35
183.879,05 763.058,54
7.017.562,86 5.801.492,67
6.875.381,98 5.628.969,60
6.875.381,98 5.628.969,60
163,28 163,28
(2.923,22) 2,388,83
. 68.608,57] 71.751,40
76332250  98.219,56,
31.777.23503]  25.050.100,80,



TAFAME, S.A.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Notas de Ejercicio Ejercicio J
lamemoria =~ 2021 2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios 131 31.618.933,75 27.878.063,25'
a) Ventas 31.369.319,3li 27.641.315,69
b) Prestacién de servicios o __v 249.614,44! 236.747,56
2. Variacién existencias productos terminados y en curso | | 1.365.480,84 (1.129.171,77)
4. Aprovisionamientos 13.2 (25.130.131,21) (19.192.182,33)|
a) Consumo de mercaderias 0,00 (137.585,25)
b) Consumo de materias primas y otras materiales consumibles (16.821.516,88) (12.063.621,25)
c) Trabajos realizados por otras empresas . E (8.308.614,33) (6.990.975,83).
6. Gastos de personal - I (2.144.418,49) (1.852,937,62)
a) Sueldos y salarios y asimilados | (1.531.148,57) (1.350.219,57)
__b) Cargas sociales o 133 | (613.269,92) (502.718,05)
7. Otros gastos de explotacién b (3.117.123,78) (2.952.716,44)
a) Servicios exteriores (3.098.656,50) (2.932.378,30)
b) Tributos (18.466,51) (20.337,61)
d) Otros gastos de gestion corriente = _0.77), (0,53)
| 8. Amortizacién del inmovilizado Sy6 (1.264.545,17) (1.231.160,80)
| 9.Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financieroyotras 18 1.668,00 0,00!
11, Deterioro y resultado por enajenacién inmovilizado 5 o (2.271,06) 65.215,72
| b) Resultados por enajenaciones y otras (2.271,06), 65.215,72}
13, Otros Resultados _ i . 3023957 __(266593,59)]
A. 1) RESULTADO DE EXPLOTACION il i =] 1.357.832,45 1.318.516,42;
14, Ingresos financieros 8 o S 2@!1 25,63
b) De valores negociables y créditos del activo inmovilizado 9,81 25,63
- b.2) De terceros - S 981 25,63
15, Gastos financieros 9 - (889.58546)] (790.111,09)
b) Por deudas con terceros (889.585,46)| (790.111,09)
{4.2) RESULTADO FINANCIERO_ S i i ewsmes
{A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS i J 46825680 528.430, 96
F N . e T‘"‘“‘ o
! 19. Impuestos sobre b e L 122 T__ (3581433 (107.868,51):
A 4) RESULTADO EJERCICIO PR()CEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS i 432.452,47i 420.562,45:
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS AL o 1 s e
i 19. Resultado del ejercicio procedente de operaci interrumpidas neto de _i_ T ‘]
| _ impuests R L o ‘(IQQ_____ 0,00
A 5) RESULTADO DEL EJERCICIO | ﬁl.*ﬁz,ﬂiji 420 562, 45’

Las notas descritas en la memoria adjunta,
forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y g ias correspondi al gjercicio 2021




TAFAME, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE

DE 2021
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Notas de Ejercicio Ejercicio |
B lamemoria, 2021 _ 2020
A.;R_ESULTADO DE LA CUENTA DE_l’_l::RDIDAS Y GANANCIAS 3 432.452,47; & ﬂl.SﬂfSi
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO
II Por valoracién instrumentos financieros 0,00 0,00!
1. Activos financieros disponibles para la venta 0,00 0,00%
2. Otros ingresos/gastos 0,00 0,00}
1L Por cobertura de flujos de efectivo o 0,00 0,2?4
1I1. Subvenciones, d i y legados recibidos 18 69.500,00: 0,00
V. Por ganancias y perdidas actuariales y otros ajustes 0,00 0,00}
V. Efecto impositivo ) 18 } (19.460,00), 0,00!
B. TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL 50.040.00' 0.00:
PATRIMONIONETO = = ; al) ;
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VL. Por valoracién de instrumentos financieros 0,00 0,00}
1. Activos financieros disponibles para la venta 0,00 0,005
2. Otros ingresos/gastos | 0,00 0,00
VIL Por cobertura de flujos de efectivo s 0,00 _ 0,00,
'VIIL Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 (1-668,00)§ 0,00;
}LX Efecto impositive ] 18 467, 04! . _m
;C TOTAL TRANSFERENCIAS ATLA CUEN'I_‘éPlE P]_ER_QI_DAS X»(_}é.NiNgl_\“S il (1 200 96) 0 S 2,(20
’TOTAL DE ]NGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS T 481.29!_,?1J 420.562 45;

Las notas descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante
del estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021



TAFAME, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

'4) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019
I1. Ajustes por errores del ejercicio 2019 y anteriores R
/B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020

L Total ingresos y gastos reconocidos
IIL. Otras variaci del patrimonio neto

2. Otras variaciones
(9] SALDO_FINAL DEL EJERCICIO 2020 Al 5
BLSALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021

I, Total ingresos y gastes reconocidos

+

IIL Otras variaci del patri neto

i2. Otras variaciones
12, Otras var

E) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021

Las notas descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante
del estado de cambios en €l patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado €l 31 de diciembre de 2021

-
i . i Subvenciones |
! C:.iplm Reservas I Resrllta.d(.) . donaciones y TOTAL |
| escriturado ejercicio !
i [ legados !

s e =S l= st =4 = .|
. 3.352.954,96 3.240.108,66° 445.278,41! 0,00  7.038.342,03:
, P . = ==

L. 0o _000: 0,00 _ 0,00

3.352.951,26'_ e 3.240.108,66- 44527841 ~ 7.038.342,03;

| 0,00 0,00 420.562,45 420.562,45

] 0,00 445.278,41 (445.278,41) 0,00
1

i 000 = 44527841  (445.27841) | _ 000

339N IS awsads _ 745890448

3.352.954,96 3.685.387,07 420.562,45' 0,00 7.458.904,48

! 000! 0,00 432.452,4_;] 48.839,04 481.291,51

} f

j 0,00 42056245, (420.562,45) 0,00 0,00

Lo _0000  420.56245.  (420.562,45) 000 . 000

3395496 4NSNIS AN ABEIOM 7019599,



TAFAME, S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

] Notas de Ejercicio Ejercicio
P . la memoria 2021 2020
'ré) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION !
1. Resultado del ejercicio antes de jmp 468.256,80: 528.430,96
L 2, Ajustes del resultad, | 2,075.881,03 2.058.831,19
a) Amortizacién del inmovilizado Syé 1.264.545,17 1.231.160,80
b) Cormrecciones valorativas por deterioro 0,00 0,00
¢) Variaci6n de provisiones (78.842,85) 102.800,65
d) Imp i6n de subv 18 (1.668,00) 0,00
€) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 5 2.271,06 (65.215,72)
) Resultados por bajas y de instr fi 0,00 0,00
g) Ingresos financieros 8.1 9,81) (25,63)
h) Gastos financieros 9 889.585,46 790.111,09
i) Diferencias de cambio 0,00 0,00
j) Variacién de valor razonable en instr fi 0s 0,00 0,00
k) Otros ingresos y gastos - 0,00 0,00
3. Cambios en ¢l capital corriente 562.731,26 ; (2.729.785,78)
a) Existencias (1.567.270,78) 597.748,06
b) Deudores y otras cuentas a cobrar 1.192.890,20 (3.315.857,27)
c) Otros activos corrientes 0,00 0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 937.111,84 (11.676,57)
e) Otros pasivos corrientes 0,00 0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes 0,00 0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (961.776,06) (831.642,64)
a) Pagos de intereses (889.585,46) (790.111,09)
b) Cobros de dividendos 0,00 0,00
¢) Cobros de intereses 9,81 25,63
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (72.200,41) (41.557,18)
) Otros cobros (pagos) - ey 0,00 3 0,00
5. Flujos de efectlvo de las acﬁvndades de explotacldn 2.145:993,03 (274.16637)5
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION | :
6. Pagos por inversiones (-) ! 2 478 $53,99) (2 062 476,64)
a) Empresas del grupo y asociadas [ (481.587,58) (520.033,98)
b) Inmovilizado intangible | (214.014,82) (398.564,99)
¢} Inmovilizado material [ (1.732.847,98) (1.050.555,92)
d) Inversiones inmobiliarias } 0,00 0,00
€} Otros activos financieros ' (50.403,61) (93.321,75)
) Activos no corrientes mantenidos para venta ; 0,00 0,00
£) Otros activos ! 0,00: 0,00
__T1. Cobros por desinversiones (+) _— I __553.641,11 . 845.536,89
a) Empresas del grupo y asociadas | 55.008,82 30.212,68
b) Inmovilizado intangible 0,00; 0,00
¢) Inmovilizado material 324463 409.727,21
d) Inversiones inmobiliarias 0,00 0,00
) Otros activos financieros 495.387,66 405.597,00
f) Activos no corrientes mantenidos para venta 0,00, 0,00
) Otros activos 0,00 0,00
g 8‘ Flujos de efectivo de las actmdades de mversxdn (1.925.212,88) (!.21_939,75):
fC) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FlNANCIACION
i 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio f 69.500,00? 0,00/
a) Emisidn de instrumentos de patrimonio g 0,00% 0,00
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio 1 i 0,00% 0,00
c) Adquisicién de instr de patrimonio propio i 0,00% 0,00
d) E i6n de instr de patrimonio propio i 0,00 0,00
&) Suby d y legados recibid i 69.500,00: 0,00
... 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (172.686,69)' 2.580.008,30
a) Emisién (+) 1.661.561,58' 4.565.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables 0,00; 0,00
2. Deudas con entidades de crédito 1.661.561,585 4.565.000,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas 0,00: 0,00
4, Otras deudas 0,00 0,00
b) Devolucién y amortizacién de (-) (1.834.248,27): (1.984.991,76)
1. Obligaciones y ofros valores negociables 0, 00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito (1.834.248 27) (1.984.991,70)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas 0. 00_ 0,00
4. Otras deudas ! 0,00
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio I !
a) Dividendos ; ,001
b) Remuneraci6n de otros instrumentos de patrimonio : - 0, 00; 0’00‘
_ 12.Flujos declectivodelas actividades de floanclacion ___ U (0308669 2580.00830
rD) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0,00 0,00
E) AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO 0 EQUIVALENTES 116.693,46 388.902,28:
I Efectxvo o equivalentes al comienzo del ejercicio ? 550.862,22 161 .959,94%
L_ Efectivo o equivalentes al final del ¢jercicio o oo b 66755568, 55086222

Las notas descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante
del estado de flujos de efectivo del ejercicio terminado &1 31 de diciembre de 2021
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1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Tafame, S.A.U fue constituida por tiempo indefinido el 5 de julio de 1989. Tiene establecido su
domicilio social en Peralta (Navarra), carretera de Tafalla, nimero 115.

La Sociedad desarrolla su actividad en la sede social.
La actividad de la Sociedad es la fabricacion de articulos de carpinteria metélica.

La Sociedad pertenece a un grupo de sociedades en los términos previstos en el articulo 42 del
Cédigo de Comercio, siendo ALFADAMA .S.L.U. la sociedad dominante del grupo, que tiene
su domicilio en Peralta (Navarra) e inscrita en el Registro Mercantil de Navarra , y formula las

cuentas anuales consolidadas el 31 de marzo de 2021, al cumplir con los requisitos exigidos por
la Ley 16/2007 de 4 de julio.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales, que han sido formuladas por el Administrador Unico, han sido
obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco
normativo de informacién financiera que le resulta de aplicacién, de forma que muestran la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad, asi
como de los flujos de efectivo habidos durante el ejercicio.

El marco normativo es el establecido en el Cddigo de Comercio y la restante legislacion
mercantil, €l Plan General de Contabilidad aprobado por el R.D. 1514/2007 y sus
modificaciones, las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus
normas complementarias, y €l resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

Estas cuentas anuales se someterdn a la aprobacion de la Junta General Ordinaria de
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacién.

b) Principios contables

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboracién de estas cuentas anuales son los
que se resumen en la Nota 4 de esta memoria.

Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situacién financiera
y los resultados se han aplicado en la elaboracion de estas cuentas anuales.
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¢) Aspectos criticos de la valoracién v estimacién de la incertidumbre

Las restricciones en diferentes territorios y en diferentes periodos de tiempo durante el afio todavia
han seguido afectando a la actividad de la empresa. A pesar de ello se ha producido un incremento
de la cifra de negocio de 3.740.870,50 euros respecto al ejercicio anterior y el resultado ha sido
positivo en 432.452,47 euros.

Los mercados de aprovisionamientos han continuado afrontando los efectos de la pandemia, con la
cada vez mds notable escasez de determinados materiales y su encarecimiento progresivo a lo largo
del afio y principalmente en el mes de marzo de 2022 tras el inicio de la invasi6én de Ucrania por
parte de Rusia con el total descontrol del coste de la energia y carburantes que ha acelerado todavia
mas la escalada del IPC, que ya fue muy alto al cierre de 2021.

Las perspectivas y estimaciones para el ejercicio 2022 se han visto afectadas por la incertidumbre
derivada de los acontecimientos politicos y econdmicos que se estdn produciendo en este inicio de
afio si bien la Sociedad considera que no existe riesgo de continuidad en su actividad y elabora por
tanto las cuentas anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de empresa en funcionamiento.

En las cuentas anuales se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por el
Administrador Unico de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas.

Bésicamente, estas estimaciones se refieren a las pérdidas por deterioro de determinados activos y a
la vida 1til de los activos materiales e intangibles.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacién disponible en la
fecha de formulacién de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en
proximos ejercicios; lo que se haria de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de
estimacion en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

d) Agrupacion de partidas

No hay partidas que hayan sido objeto de agrupacion.

¢) Elementos recogidos en varias partidas

Excepto los que separan el corto y el largo plazo, ya recogidos en los modelos oficiales del
Balance, no hay elementos patrimoniales recogidos en dos o mas partidas del Balance.

f) Correccién de errores

La Sociedad no ha realizado en el ejercicio ajustes por correccién de errores contables, al no
haberlos apreciado.
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g)_Informacién sobre la primera aplicacién de los cambios introducidos en la norma de
registro v valoracién 9* Instrumentos financieros. 10* Existencias y 14" Ingresos por ventas vy
prestaciones de servicios.

Las cuentas anuales del gjercicio 2021 son las primeras en las que resultan de aplicacion las
modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre.

En relacién a los cambios introducidos en la norma de registro y valoracion 9* Instrumentos
financieros, en la fecha de primera aplicacion (1 de enero de 2021) no se han producido cambios

significativos en la clasificacion de categorias ni en la valoracién de los activos financieros de la
Sociedad.

Si bien la Sociedad ha optado por aplicar prospectivamente la clasificacién efectuada a 1 de enero
de 2021 de acuerdo al apartado 6 de la Disposicion transitoria segunda del Real Decreto 1/2021, de
12 de enero, la diferencia entre el valor en libros al cierre del ejercicio anterior y el valor
correspondiente en la fecha de primera aplicacién, no ha tenido impacto significativo en el
patrimonio neto de la Sociedad.

En relacién a los cambios introducidos en la norma de registro y valoracién 10* Existencias y en la
norma 14* Ingresos por ventas y prestaciones de servicios, no hay partidas de los estados
financieros que se vean afectadas por la aplicacién de los nuevos criterios dado que no se han
identificado cambios significativos.

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de aplicacién del resultado del ejercicio 2021 formulada por el Administrador
Unico de la Sociedad, asi como la distribucion aprobada correspondiente al ejercicio anterior,
son como sigue:

31/12/2021 31/12/2020
Bases de reparto
Resultado del gjercicio 432.452,47 420.562,45
Distribucién
Reserva especial para inversiones - -
Reservas voluntarias 432.452,47 420.562,45
Total distribucién 432.452,47 420.562,45

La Sociedad no ha distribuido beneficio a cuenta en el gjercicio.
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
Las principales normas de registro y valoracién utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de sus
cuentas anuales de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las

siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste de adquisicion y, posteriormente,
a su coste, minorado por su correspondiente amortizacién acumulada y por las pérdidas por
deterioro que, en su caso, haya experimentado.

Cuando la vida 1til no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un periodo de diez
afios.

Las aplicaciones informaticas corresponden a los costes de adquisicién y desarrollo incurridos
en relacion con los sistemas informéaticos basicos para la gestion de la Sociedad. Su
amortizacién se realiza linealmente en un periodo de cuatro afios desde la entrada en
explotacién de cada aplicacién.

b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el
precio de adquisicién o el coste de produccidén. Su valoracion comprende todos los gastos de
adquisicién o de fabricacién y construccion hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.
Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material s6lo se incluyen
en el precio de adquisicion o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la
Hacienda Publica. Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado la estimacion inicial del
valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro.

En los inmovilizados que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, se incluiran en el precio de adquisicién los gastos financicros que se hayan
devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejora que representan un aumento de la
productividad, de la capacidad o de la eficiencia, o un alargamiento de la vida 1til de los bienes,
se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de explotacién del ejercicio
en que se incurren.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos que la empresa
lleva a cabo para si misma, se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan.

Las cuentas de inmovilizaciones en curso, se cargaran por el importe de dichos gastos, con
abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la empresa para si misma.

Las amortizaciones se establecen de manera sistematica y racional en funciéon de la vida 1itil de
los bienes y de su valor residual.
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Al cierre del gjercicio la sociedad analiza su eventual deterioro, independientemente de su
amortizacion, para llevarlo a pérdidas y ganancias si procediese al superar su valor contable a su
importe recuperable.

En la fecha de cierre o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los
importes en libros de sus activos materiales para determinar si existen indicios de que dichos
activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe
recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro
de valor. El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de
venta y el valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos de inmovilizado material, asi como su
reversion cuando las circunstancias que las motivaron hubiesen dejado de existir, se reconocen

como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

¢) Arrendamientos financieros

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de
los mismos transfieran sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al
arrendatario. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Para los contratos de arrendamiento financiero, la Sociedad registra el activo financiado de
acuerdo con su naturaleza, segin se trate de un elemento del inmovilizado material o del
intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor
razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, entre los que se incluye el pago por la opcién de compra cuando no existan
dudas razonables sobre su ejercicio. Los intereses derivados de la financiacion de inmovilizado
mediante arrendamiento financiero se imputan a los resultados del ejercicio de acuerdo con el
criterio de interés efectivo, en funcién de la amortizacion de la deuda.

d) Instrumentos financieros

Activos financieros

De aplicacidn a los siguientes instrumentos financieros:
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.

- Créditos a terceros: préstamos y créditos financieros concedidos incluidos los surgidos de la
venta de activos no corrientes.

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas.

- Otros activos financieros como depdsitos en entidades de crédito, créditos al personal, fianzas,
dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio.

11
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Los activos financieros, a efectos de su valoracion, se incluyen en alguna de las siguientes
categorias:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- Activos financieros a coste amortizado.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

- Activos financieros a coste.

e Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se incluyen los activos financieros mantenidos para negociar y los activos financieros que se hayan
designado de forma irrevocable en el momento de reconocimiento inicial como medidos al valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubieran
incluido en otra categoria, si haciéndolo se elimina o reduce significativamente una incoherencia de
valoracién o asimetria contable que surgiria en caso de la valoracién de los activos sobre bases
diferentes.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada. Los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio.

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los activos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

e Activos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoria cuando la empresa mantiene la inversion con el objetivo de percibir
los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del
activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente cobros
de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y los
créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta
de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro aplazado.

Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la
empresa.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es ¢l precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, méas los costes de
transaccién que les son directamente atribuibles.
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Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal cuyo importe se espera recibir
en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no sea significativo.

La valoracién posterior de estos activos se realiza su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que se valoren inicialmente por su
valor nominal, continian valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las
dificultades financieras del emisor, la empresa analiza si procede contabilizar una pérdida por
deterioro de valor.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos
financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado
como resultado de uno o més eventos que han ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en
libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la
ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de
interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros
a tipo de interés variable, se empleara el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre
de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversién se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene
como limite el valor en libros del activo reconocido en la fecha de reversién si no se hubiese
registrado el deterioro del valor.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio sigue las reglas
generales, sin perjuicio de que de manera simultdnea la empresa deba evaluar si dicho importe serd
objeto de recuperacion y, en su caso, contabilice la correspondiente pérdida por deterioro.

e Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

Un activo financiero se incluye en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente cobros de
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni
proceda clasificarlo en la de Activos financieros a coste amortizado. También se incluyen en esta
categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las se haya ejercitado la opcidén
irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, es decir, al precio de la transaccién, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de tramsaccién que les sean
directamente atribuibles.
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Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran por su valor
razonable, sin deducir los costes de transaccién en que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los
cambios que se produce en el valor razonable se registran directamente en €l patrimonio neto, hasta
que el activo financiero causa baja del balance o se deteriore, momento en que el importe asi
reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados
segun el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Cuando debe asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el método
del valor medio ponderado por grupos homogéneos.

En el supuesto excepcional de que €l valor razonable de un instrumento de patrimonio dejase de ser
fiable, los ajustes previos reconocidos directamente en el patrimonio neto se tratardn de la misma
forma que lo dispuesto para el deterioro de valor de los activos financieros valorados a coste.

Al menos al cierre del gjercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de activos financieros
incluidos en esta categoria con similares caracteristicas de riesgo se ha deteriorado como resultado
de uno o mas eventos que han ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen:

- En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del valor en
libros del activo, evidenciada por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable. En
todo caso, se presume que el instrumento se ha deteriorado ante una caida de un afio y medio o de
un cuarenta por ciento en su cotizacion, sin que se haya producido la recuperacién de su valor, sin
perjuicio de que pudiera ser necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya
transcurrido dicho plazo o descendido la cotizacion en el mencionado porcentaje.

La correccién valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros sera la diferencia entre
su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccién valorativa por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en
que se efectile la valoracion.

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucién del valor razonable,
siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en ¢l valor del activo, se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en
gjercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No
obstante, en el caso de que se incremente el valor razonable correspondiente a un instrumento de
patrimonio, la correccién valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revierte con abono a la
cuenta de pérdidas y ganancias registrandose el incremento de valor razonable directamente contra
el patrimonio neto.

e Activos financieros a coste.
En todo caso, se incluyen en esta categoria de valoracion:

- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.
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- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad.

- Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando es posible obtener una
estimacion fiable de su valor razonable.

Se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles, debiéndose aplicar en relacién
con las empresas del grupo, el criterio incluido en la norma relativa a operaciones entre empresas
del grupo, y los criterios para determinar el coste de la combinacion establecidos en la norma sobre
combinaciones de negocios.

Posteriormente, se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Cuando debe asignarse valor por baja del balance u otro motivo, se aplicara el método del coste
medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores que tienen iguales
derechos.

Al menos al cierre del gjercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no seré recuperable.

El importe de la cotreccién valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso
de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacién de los que se espera recibir
como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la
enajenacién o baja en cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la estimacion de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada,
procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenacién o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la
estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcién del patrimonio
neto de la entidad participada y de las plusvalias ticitas existentes en la fecha de la valoracion,
netas del efecto impositivo. En la determinacion de ese valor, y siempre que la empresa participada
haya invertido a su vez en otra, debera tenerse en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas
anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Cédigo de Comercio y sus normas de
desarrollo.

Con caracter general, el método indirecto de estimacién a partir del patrimonio neto se utiliza en
aquellos casos en que sirve para demostrar un valor recuperable minimo sin la necesidad de realizar
un analisis més complejo cuando de aquel se deduce que no hay deterioro.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion,
se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tendrd como limite el valor en libros de la inversién que estaria reconocida
en la fecha de reversidn si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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No obstante, en el caso de que se hubiera producido una inversién en la empresa, previa a su
calificaciéon como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con anterioridad a esa calificacion,
se hubieran realizado ajustes valorativos imputados directamente al patrimonio neto derivados de
tal inversion, dichos ajustes se mantienen tras la calificacion hasta la enajenacién o baja de la
inversiéon, momento en el que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que se
produzcan las siguientes circunstancias:

- En el caso de ajustes valorativos previos por aumentos de valor, las correcciones valorativas por
deterioro se registrardn contra la partida del patrimonio neto que recoja los ajustes valorativos
previamente practicados hasta el importe de los mismos, y el exceso, en su caso, se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La correccién valorativa por deterioro imputada directamente en el
patrimonio neto no revierte.

- En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando posteriormente el
importe recuperable sea superior al valor contable de las inversiones, este dltimo se incrementa,
hasta el limite de la indicada reduccién de valor, contra la partida que haya recogido los ajustes
valorativos previos y a partir de ese momento el nuevo importe surgido se considera coste de la
inversion. Sin embargo, cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de la
inversion, las pérdidas acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Reclasificacién de activos financieros.

La Sociedad no ha realizado reclasificaciones de categoria de activos financieros en el ejercicio.

Baja de activos financieros.

Atendiendo a la realidad econémica y no solo a su forma juridica ni a la denominacién de los
contratos, la empresa da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren o se hayan
cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario
que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en
circunstancias que se evalian comparando la exposicién de la empresa, antes y después de la
cesion, a la variacion en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo
transferido.

Se entiende que se han cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo financiero cuando su exposicién a tal variacion deja de ser significativa en
relacion con la variacion total del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con
el activo financiero tal como las ventas en firme de activos.

Si la empresa no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios, el activo financiero
se da de baja cuando no hubiese retenido el control del mismo, situacién que se determina
dependiendo de la capacidad unilateral del para transmitir dicho activo, integramente y sin imponer
condiciones, a un tercero no vinculado. Si la empresa mantuviese el control del activo, contintia
reconociéndolo por el importe al que la empresa estd expuesta a las variaciones de valor del activo
cedido, es decir, por su implicacion continuada, y reconocera un pasivo asociado.

Cuando el activo financiero se dé de baja, la diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los
costes de transaccién atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier
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pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, determinard la ganancia o la pérdida
surgida al dar de baja dicho activo, y formara parte del resultado del ejercicio en que ésta se
produce.

Los criterios anteriores también se aplican en las transferencias de un grupo de activos financieros o
de parte del mismo.

La empresa no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un importe
ignal a la contraprestacion recibida, que se trata con posterioridad de acuerdo con la norma de
pasivos financieros, en las cesiones de activos financieros en las que haya retenido sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en el descuento de efectos.

Pasivos financieros

De aplicacidn a los siguientes instrumentos financieros:
- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros
recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la
compra de activos no corrientes, fianzas y depdsitos recibidos. Los pasivos financieros, a
efectos de su valoracion, se incluyen la categoria de Pasivos financieros a coste amortizado
dado que la Sociedad no tiene instrumentos financieros que pudieran clasificarse en la
categoria de Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Instrumentos de patrimonio propio

La Sociedad no ha realizado transacciones con sus propios instrumentos de patrimonio.

Fianzas entregadas v recibidas.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacion de servicios, la
diferencia entre su valor razonable y €l importe desembolsado (debida, por ejemplo, a que la fianza
es a largo plazo y no estd remunerada) se considera como un pago o cobro anticipado por el
arrendamiento o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante
el periodo del arrendamiento, conforme a lo sefialado en la norma sobre arrendamientos y otras
operaciones de naturaleza similar, o durante el periodo en el que se preste el servicio, de acuerdo
con la norma sobre ingresos por ventas y prestacion de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente ¢l plazo contractual
minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideracién
el comportamiento estadistico de devolucion.
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En las fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo al no ser su efecto

significativo.

¢) Coberturas contables

La Sociedad no posee instrumentos de cobertura contable para cubrir un riesgo identificado
especificamente que pueda tener efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias, ni tampoco tiene
derivados que compensen las variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo futuras.

f) Existencias

Las existencias se valoran por su coste, ya sea el precio de adquisicién o el coste de produccién.
En el precio de adquisicién la empresa incluye el importe facturado por el vendedor, deduciendo
cualquier descuento, rappel o rebaja en el precio y afiadiendo todos los gastos adicionales que se
produzcan hasta que los bienes se hallen situados en el almacén, tales como transportes,
aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles.

Los productos en curso de fabricacién y terminados se valoran al coste de produccidn,
afiadiéndose al precio de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles los
costes directamente imputables y la parte de los indirectos son aplicables a los productos de que
se trate, en la medida que tales costes correspondan al periodo de fabricacion o elaboracion, sin
incluir los gastos de comercializacién o generales de administracién.

Cuando se trata de asignar valor a bienes concretos que forman parte de un inventario de bienes
intercambiables entre si, se adopta el método del precio medio ponderado.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion, se
efectlian las correcciones valorativas correspondientes.

) Clasificacion en balance de partidas corrientes v no corrientes

Activo corriente
El activo corriente comprende:

- Los activos vinculados al ciclo normal de explotacion que la empresa espera vender, consumir o
realizar en el transcurso del mismo. El ciclo normal de explotacion es de un afio.

- Los activos no incluidos en el apartado anterior, cuyo vencimiento, enajenacion o realizacion se
espera que se produzcan en el corto plazo, es decir, en el plazo maximo de un afio, contado a partir
de la fecha de cierre del ejercicio.

En consecuencia, los activos financieros no corrientes se reclasifican en corrientes en la parte que
corresponda.

- El efectivo y otros activos liquidos equivalentes, cuya utilizacién no estd restringida, para ser
intercambiados o usados para cancelar un pasivo al menos dentro del afio siguiente a la fecha de
cierre del gjercicio.
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Los demas elementos del activo se clasifican como no corrientes.
Pasivo corriente
El pasivo corriente comprende;

- Las obligaciones vinculadas al ciclo normal de explotacion que la empresa espera liquidar en el
transcurso del mismo.

- Las obligaciones cuyo vencimiento o extincion se espera que se produzcan en el corto plazo, es
decir en el plazo maximo de un afio, contado a partir de la fecha de cierre del ejercicio; en
particular, aquellas obligaciones para las cuales la empresa no disponga de un derecho
incondicional a diferir su pago en dicho plazo. En consecuencia, los pasivos no corrientes se
reclasifican en corrientes en la parte que corresponda.

Los demas elementos del pasivo se clasifican como no corrientes.

h) Impuesto sobre beneficios

Se considera tal al impuesto directo que se liquida a partir del resultado empresarial calculado
de acuerdo con las normas fiscales que son de aplicaciéon comprende tanto el impuesto corriente
como el impuesto diferido.

El gasto (ingreso) por impuesto corriente se correspondera con la cancelacion de las retenciones
y pagos a cuenta asi como con el reconocimiento de los pasivos y activos por impuesto
corriente.

El gasto (ingreso) por impuesto diferido se corresponderd con el reconocimiento y la
cancelacion de los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el
reconocimiento e imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente
imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y
otras ventajas fiscales.

La Sociedad reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos.

De acuerdo con el principio de prudencia sé6lo se reconocen los activos por impuesto diferido en
la medida en que resulte probable que la empresa va a disponer de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacion de estos activos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos de gravamen esperados en
el momento de su reversion, segun la normativa que esté vigente o aprobada y pendiente de
publicacién en la fecha de cierre del gjercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente
se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo.
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i) Ingresos y gastos

Se reconocen los ingresos por el desarrollo ordinario de la actividad cuando se produce la
transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese
momento, la empresa valora el ingreso por el importe que refleja la contraprestacion a la que
espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Para ello, la empresa sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:
- Identificar el contrato o contratos con el cliente.

- Identificar la obligacién u obligaciones a cumplir en el contrato.

- Determinar el precio de la transaccion y asignarlo a las obligaciones a complir.

- Reconocimiento del ingreso.

La empresa reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos.

El control de un bien o servicio hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre €l
uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El
control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y
obtengan sus beneficios.

La Sociedad no tiene contratos en los que el compromiso asumido se cumple a lo largo del
tiempo.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como
ingresos por venta o prestacion de servicios, la pérdida por deterioro se registra como un gasto
por correccién de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se
valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida,
recibida o que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el
precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el importe de cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, asi como los intereses incorporados al
nominal de los créditos. No obstante, se incluyen los intereses incorporados a los créditos
comerciales con vencimiento no superior a un afio que dado que, no tienen un tipo de interés
contractual y el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes
y prestacion de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el
valor afiadido y los impuestos especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de
terceros.

No se da el caso de contraprestaciones variables en los contratos formalizados por la empresa.
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j) Provisiones v contingencias

Provisiones

Pasivos que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materializacién
para la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelacion son indeterminados.

Dichos saldos se registran, en su caso, por el valor actual del importe méas probable que se estima
que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar la obligacién.

Contingencias

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién esta
condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad de la
Sociedad.

k) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad considera tales a los elementos incorporados al patrimonio de la entidad con objeto de
ser utilizados en forma duradera en su actividad cuya finalidad sea la minimizacién del impacto
ambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de
residuos, registrdindose contablemente dichos elementos por el precio de adquisicién o coste de
produccion.

Los importes empleados en el medio ambiente que no cumplan el requisito de ser utilizados de
forma duradera, se llevan a gastos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las provisiones por obligaciones contraidas a causa del medio ambiente se reconocen
contablemente cuando son indeterminadas en su importe o fecha de cancelacion siempre que
tengan ¢l caricter de un pasivo de acuerdo al marco conceptual del Plan General de Contabilidad.

1) Criterios empleados para el registro de los gastos de personal

La Sociedad contabiliza en gastos de personal los sueldos y salarios por remuneraciones fijas o
eventuales al personal de la empresa, indemnizaciones, seguridad social a cargo de la empresa y
otros gastos sociales. Se registran contablemente al devengo y por el importe integro de las
remuneraciones, cuotas o gastos devengados.

No existen en la empresa retribuciones a largo plazo al personal ni mediante sistemas de prestacién
definida ni mediante instrumentos de patrimonio, ni tampoco compromisos por pensiones.
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m) Subvenciones

Subvenciones de capital

Las que tienen caracter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados al
patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto impositivo. Se procede al
registro inicial, una vez recibida la comunicacién de su concesién, en el momento en que se
estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas
en las resoluciones individuales de concesion.

En el reconocimiento inicial la Sociedad registra, por un lado, los bienes o servicios recibidos como
un activo y, por otro, el correspondiente incremento en €l patrimonio neto. A partir de la fecha de
su registro, las subvenciones de capital se imputan a resultados en proporcion a la depreciacién
experimentada durante el periodo por los activos financiados con las mismas, salvo que se trate de
activos no depreciables, en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en el que se produzca
la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Las subvenciones de caricter reintegrable se registran como pasivos hasta que adquieran la
condicién de no reintegrables.

n) Transacciones entre partes vinculadas

La Sociedad considera contablemente que una parte estd vinculada a otra, de acuerdo con la Norma
15% de elaboracion de las cuentas anuales, cuando una de ellas o un conjunto que actia en concierto,
ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos entre
accionistas, €l control de otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y
de explotacion de otra; particularmente a las empresas del grupo, multigrupo, asociadas, consejeros,
personal clave de la compafiia, personas fisicas que gjercen en la compaiiia influencia significativa
y los familiares préximos, y demas personas a las que se refiere la mencionada Norma 15* de
elaboracion de las cuentas anuales.

Las operaciones entre partes vinculadas, se contabilizan de acuerdo con las nommas generales. Por
tanto, los elementos objeto de la transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor
razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra
atendiendo a la realidad econémica de la operacion.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento de cada partida de este epigrafe y de sus correspondientes amortizaciones

acumuladas en los ejercicios 2021 y 2020 ha sido el siguiente:

Movimiento ejercicio 2021:

Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Terrenos 1.457.942,87 - - 1.457.942,87
Construcciones 4.185.113,00 26.477,94 - 4.211.590,94
Inst. técnicas y otro inmov. materia 16.136.766,34 1.409.291,73 (42.455,25) 17.503.602,82

TOTAL (euros)

21.779.822,21

1.435.769,67

(42.455,25)

23.173.136,63

Saldo a Saldo a
Amortizacién acumulada 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Construcciones (2.195.522,02) (154.673,62) - (2.350.195,64)
Inst. técnicas y otro inmov. material (11.145.010,51) (979.173,43) 36.939,56 | (12.087.244,38)
TOTAL (euros) (13.340.532,53) (1.133.847,05) 36.939,56 | (14.437.440,02)

Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
TOTAL (euros) 8.439.289,68 301.922,62 (5.515,69) 8.735.696,61
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Movimiento ejercicio 2020:

Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Terrenos 1.476.066,67 - (18.123,80) 1.457.942,87
Construcciones 4.335.056,32 - (149.943,32) 4.185.113,00
Inst. técnicas y otro inmov. material 15.138.722,26 1.813.614,46 (815.570,38) 16.136.766,34
TOTAL (euros) 20.949.845,25 1.813.614.46 (983.637,50) 21.779.822,21

Saldo a Saldo a
Amortizacién acumulada 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Construcciones (2.088.156,71) (185.839,45) 78.474,14 (2.195.522,02)
Inst. técnicas y otro inmov. material (10.783.123,03) (922.539,35) 560.651,87 (11.145.010,51)
TOTAL (euros) (12.871.279.74) (1.108.378.,80) 639.126,01 (13.340.532.53)

Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
TOTAL (euros) 8.078.565.51 705.235,66 (344.511,49) 8.439.289.68

No existen costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién incluidos como mayor

valor de los activos.

El sistema de amortizacion es lineal y los porcentajes utilizados son los siguientes:

%
Construcciones 3-5
Instalaciones técnicas 10-15
Magquinaria 10-15
Utillaje 15
Otras instalaciones 10-15
Mobiliario 10
Equipos procesos informacion 25
Elementos de transporte 10-20
Otro inmovilizado 10

No se han capitalizado gastos financieros en el inmovilizado material ni en el ejercicio 2021 ni en

el anterior.

La cuenta de pérdidas y ganancias no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado material al
no haberse producido, ni en este ni en gjercicios anteriores, por lo que tampoco se ha reconocido

reversion alguna.
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Al igual que en el gjercicio anterior, la Sociedad no tiene inmovilizado material no afecto
directamente a la explotacion.

El importe de los bienes totalmente amortizados en uso al cierre del ejercicio asciende a
9.634.826,86 euros (8.900.593,30 euros en el gjercicio 2020).

Al igual que en 2020, determinado inmovilizado esta afecto a garantia hipotecaria (Nota 9).
La Sociedad en materia de subvenciones, se remite al apartado 18 de la memoria.

A 31 de diciembre de 2021 no existen compromisos firmes de adquisicion o venta de inmovilizado
material, (tampoco tenia compromisos de adquisicioén o venta al cierre del ejercicio anterior).

El coste de los bienes del inmovilizado material sujetos a contratos de arrendamiento financiero
asciende a 2.638.460,24 euros (2.685.361,07 euros en ¢l ejercicio anterior). El desglose de los
arrendamientos financieros vivos aparece en el apartado 7 de esta memoria.

El desglose de la partida de la cuenta de resultados correspondiente a “Deterioro y resultado por
enajenacion de inmovilizado™, es el siguiente:

31/12/2021 31/12/2020
Pérdidas procedentes del mmovilizado material (4.915,69) (30.579,08)
Beneficios procedentes del inmovilizado material 2.644,63 95.794,80
TOTAL (euros) (2.271,06) 65.215,72
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6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento habido en los ejercicios 2021 y 2020 en las diferentes cuentas del inmovilizado

intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

Movimiento ejercicio 2021:

Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Desarrollo 615.858,82 144.566,35 - 760.425,17
Aplicaciones informaticas 757.774,08 69.448,47 - 827.222,55
TOTAL (euros) 1.373.632,90 214.014,82 - 1.587.647,72

Saldo a Saldo a
Amortizacion acumulada 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Desarrollo (173.326,79) (65.748,55) - (239.075,34)
Aplicaciones informaticas (648.339,79) (64.949,57) - (713.289,36)
TOTAL (euros) (821.666,58) (130.698,12) - (952.364,70)

Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
TOTAL (euros) 551.966,32 83.316,70 - 635.283,02
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Movimiento ejercicio 2020:

Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Desarrollo 255.074,90 360.783,92 - 615.858,82
Aplicaciones informaticas 719.993,01 37.781,07 - 757.774,08
TOTAL (euros) 975.067.91 398.564.99 - 1.373.632.90

Saldo a Saldo a
Amortizacion acumulada 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Desarrollo (113.589,60) (59.737,19) - (173.326,79)
Aplicaciones informaticas (585.294,98) (63.044,81) - (648.339,79)
TOTAL (euros) (698.884.58) (122,782.00) - (821.666.58)

Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
TOTAL (euros) 276.183.33 275.782.99 - 551.966.32

No se han capitalizado gastos financieros en el inmovilizado intangible ni en este ejercicio ni en el
anterior.

La cuenta de pérdidas y ganancias no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado intangible
al no haberse producido, ni en este ni en ejercicios anteriores, por lo que tampoco se ha reconocido
reversion alguna.

El importe de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados y en uso al cierre del ejercicio
asciende a 632.675,97 euros (532.892,68 euros en el ejercicio anterior.)

Al igual que en el ejercicio anterior, la Sociedad no tiene inmovilizado intangible no afecto
directamente a la explotacién. A 31 de diciembre de 2021 no existen compromisos firmes de
adquisicion o venta de inmovilizado intangible (tampoco tenia compromisos de adquisicion o venta
al cierre del gjercicio anterior).

El coste de los bienes del inmovilizado material sujetos a contratos de arrendamiento financiero
asciende a 291.754,41 euros al cierre del ejercicio 2021(291.754,41 euros en el ejercicio anterior).
El desglose de los arrendamientos financieros vivos aparece en el apartado 7 de esta memoria.

La cuenta de pérdidas y ganancias no recoge ningtin resultado procedente de la enajenacién de
elementos de inmovilizado intangible porque no se han producido en el ejercicio, tampoco en el
gjercicio anterior.
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7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
Arrendamientos financieros

La conciliacién entre el importe total de los pagos futuros minimos por arrendamiento, detallando
la opcién de compra y el valor actual al cierre de los ejercicios 2021 y 2020 es la siguiente:

Valor actual al cierre

Valor opcion de

Descripcién 31/12/2021 31/12/2020 compra
Magquinaria - 18.972,22 9.509,93
Instalaciones técnicas 276.080,20 387.018,15 10.292,85
Instalaciones técnicas 11.427,52 56.353,55 3.814,29
Elemento de transporte - 2.055,52 344,78
Elemento de transporte 14.247,38 30.759,85 1.445,10
Maquinaria 62.750,93 118.414,92 4.933,57
Elemento de transporte 9.933,75 16.696,47 597,59
Maquinaria 252.408,56 338.856,94 7.981,83
Aplicaciones informaticas 177.224,63 233.388,55 5.355,31
Elemento de transporte 21.043,84 - 532,87
Elemento de transporte 600.000,00 - 10.859,60

1.425.116,81 1.202.516,17 55.667,72

La informacion respecto a los vencimientos de los pagos minimos por arrendamiento y de su
valor actual es como sigue:

Valor ctual
Vencimiento 31/12/2021 31/12/2020
Hasta un afio 364.236,39 398.497,35
Entre uno y cinco afios 1.060.880,42 804.018,82
Mas de cinco afios - -
TOTAL 1.425.116,81 1.202.516,17

No existen restricciones impuestas a la Sociedad en materia de distribucion de dividendos u otras
en los contratos de arrendamiento financiero.
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8. ACTIVOS FINANCIEROS

El movimiento durante los ejercicios 2021 y 2020 para cada clase de activos financieros no
corrientes es el siguiente:

Inversiones en empresas
del grupo y asociadas a Inversiones financieras a largo plazo
largo plazo
Crédites, derivados y Instrumentos de Créditos,
otros patrimonio derivados y otros Total

Saldo al inicio del ejercicio 2020 - 1.500.00 100.120.20 101.620,20
Altas - - - -
Bajas - - (100.000,00) (100.000,00)
Traspasos y otras variaciones 1.969.145,34 - - -
Saldo final del ejercicio 2020 1.969.145.34 1.500.00 120,20 1.620,20
Altas - - 1.140,00 1.140,00
Bajas (55.008,02) - - -
Traspasos y otras variaciones - - - -
Saldo final del ejercicio 2021 1.914.137,32 1.500,00 1.260,20 2.760,20

El valor en libros de cada una de las categorias de los activos financieros corrientes y no corrientes,
a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

31/12/2021
Activos Activos a VR
financieros a £6% .camb.ios - Activos a VR con

Nota coste amortizado patrimonio neto cambios en PYG TOTAL (euros)
Intrumentos de patrimonio - 1.500,00 - 1.500,00

Imposiciones - - - -
Fianzas - - 1.260,20 1.260,20
Créditos a €* grupo a l/p 23.1 1.914.137,32 - - 1.914.137,32
Largo plazo/no corrientes 1.914.137.32 1.500.00 1.260,20 1.916.897.52
Créditos comerciales (terceros) 10.044.694,75 - - 10.044.694,75

Créditos comerciales (vinculadas) 23.1 - - - -
10.044.694,75 - - 10.044.694,75
Deudores varios 17.698,60 - - 17.698,60

Personal - - - -
Créditos a €* grupo 23.1 546.562,94 - - 546.562,94

Intrumentos de patrimonio - - - -
Créditos no comerciales 14.000,00 - - 14.000,00
Depositos constituidos - - 264.154,00 264.154,00
Cuenta corriente socios 23.1 524.403,22 - - 524.403,22
538.403,22 - 264.154,00 802.557,22
Corto plazo/ corrientes 11,147.359.51 - 264.154.00 11.411,513,51
TOTAL (euros) 13.061.496,83 1.500,00 265.414.20 13.328.411,03
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31/12/2020
Prést:.amos y Disponibles Activos financ.. a
partidas a para la venta VR con cambios TOTAL

Nota cobrar en PvG {euros)
Intrumentos de patrimonio - 1.500,00 - 1.500,00

Imposiciones - - - -
Fianzas - - 120,20 120,20
Créditos a €* grupo a l/p 23.1 1.969.145,34 - - 1.969.145,34
Largo plazo/no corrientes 1.969.145,34 1.500,00 120,20 1.970.765,54
Créditos comerciales (terceros) 5.375.228,57 - - 5.375.228,57

Créditos comerciales (vinculadas)  23.1 - - - B
5.375.228,57 - - 5.375.228,57
Deudores varios 4.821,84 - - 4.821,84

Personal - - - -
Créditos a ¢” grupo 23.1 48.232,78 - - 48.232,78

Intrumentos de patrimonio - - - -
Créditos no comerciales 14.000,00 - - 14.000,00
Depositos constituidos - - 754.154,00 754.154,00
Cuenta corriente socios 23.1 480.527,27 - - 480.527,27
494,527,27 - 754.154,00 1.248.681,27
Corto plazo/ corrientes 5.922.810,46 - 754.154,00 6.676.964.46
TOTAL (euros) 7.891.955,80 1.500,00 754.274,20 8.647.730,00

Durante el ejercicio 2021 no se han efectuado reclasificaciones de activos financieros.

Informacion relacionada con la cuenta de pérdidas v ganancias v el patrimonio neto

Activos financieros

El importe de los ingresos financieros imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias relacionado

con los activos financieros ha ascendido a 9,81 euros (en el ejercicio anterior fueron 25,63 euros).

No se han registrado pérdidas por deterioro de crédito de clientes durante los ejercicios 2021 y

2020.

Otra informacién:

Al cierre del ejercicio, la Sociedad no tiene compromisos en firme de compra o venta de activos
financieros. La Sociedad no tenia compromisos en firme de compra o venta de activos financieros
al cierre del ejercicio anterior. La Sociedad no mantiene contratos con el propésito de recibir o

entregar un activo no financiero.

Informacion sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Riesgo de crédito
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La Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de
elevado nivel crediticio.

El departamento financiero de la Sociedad establece limites de crédito para cada uno de los
clientes, en funcion de la experiencia con cada uno de ellos. Periddicamente se realiza una
revision de la antigiiedad de cada uno de los saldos a cobrar sirviendo de base para realizar las
oportunas gestiones de cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas por el departamento
financiero. En caso de no obtener un resultado satisfactorio se deriva a los abogados de la
Sociedad quienes realzan las correspondientes reclamaciones judiciales

Riesgo de conversion

No es necesaria cobertura de tipo de cambio dado que las operaciones en divisas realizadas no
son significativas.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de
fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente
en todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las
disponibilidades liquidas necesarias. Las politicas de la Sociedad establecen los limites minimos
de liquidez que se deben mantener en todo momento. Por todo ello se realizan previsiones de
tesoreria con el fin de dotar a la Sociedad de la financiacidén necesaria para el cumplimiento de
las obligaciones de pago inmediatas. Se comprueban y analizan las desviaciones producidas con
el fin de tomar las acciones que pudieran ser necesarias.

Informacién requerida por al articulo 260 de la Ley de Sociedades de Capital

En la nota 4 d de la memoria se indican los principales supuestos en que se basan los modelos y
técnicas de valoracion para la valoracion de los instrumentos financieros a valor razonable.

Las variaciones en el valor registradas en la cuenta de pérdidas y ganancias por cada categoria de
instrumentos financieros se ha indicado anteriormente en esta nota.
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9. PASIVOS FINANCIEROS

El valor en libros de cada una de las categorias de pasivos financieros es como sigue:

Pasivos financieros a coste amortizado o

coste
Nota 31/12/2021 31/12/2020

Deudas con entidades de crédito 6.769.161,37 5.867.259,55
Acreedores por arrendamiento financiero I/p 7 1.060.880,42 804.018,82
Deudas a largo plazo/no corrientes 7.830.041.79 6.671.278.37
Proveedores (terceros) 5.806.203,42 4.699.741,18
Proveedores (vinculadas) 23.1 1.069.178,56 929.228,42

6.875.381,98 5.628.969.60
Acreedores 163,28 163,28
Personal (2.923,22) 2.388,83
Deudas con entidades de crédito 8.167.709,66 3.606.900,34
Acreedores por arrendamiento financiero c/p 7 364.236,39 398.497,35
Proveedores de inmovilizado a corto plazo 183.879,05 763.058,54
Otros pasivos financieros - -

8.715.825,10 4.768.456,23
Deudas a corto plazo/corrientes 15.588.447.14 10.399.977.94
TOTAL (euros) 23.418.488.93 17.071.256,31

El detalle de los vencimientos para cada uno de los pasivos financieros que tienen un vencimiento

determinado:

31/12/2021
Corto plazo Largo plazo

Pasivos financieros 2022 2023 2024 2025 2026 Resto Total Largo
Préstamos 1.839.186,61 1.746.984,87 1.456.121,20 | 1.109.213,99 | 365.410,42 4.677.730,47
Leasings 364.236,39 380.965,31 289.123,64 120.440,92 | 121.92820 148.422,35 | 1.060.880,42
Efectos descontados 6.028.523,05 - - - - - -
Cuentas de crédito 300.000,00 | 1.245.876,47 596.831,47 | 248.722,96 2.091.430,90
Proveedores de inmovilizado a c/p 183.879,05 - - - -
Otros pasivos financieros - - - -

TOTAL (euros) 8.715.825.10 | 3.373.826.65 | 1.745.244.83 | 1.826.486.38 | 736.061.58 148.422.35 | 7.830.041.79
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31/12/2020

Corto plazo Largo plazo
Pasivos financieros 2021 2022 2023 2024 2025 Resto Total Largo
Préstamos 1.732.208,92 | 1.935.576,66 1.764.602,77 | 1.474.048,56 | 615.503,80 77.527,76 | 5.867.259,54
Leasings 398.497,35 350.940,47 275.286,27 177.792,08 - - 804.018,82
Efectos descontados 170.524,58 - - - -
Cuentas de crédito 1.704.166,84
Proveedores de inmovilizado a ¢/p 763.058,54
Otros pasivos financieros -
TOTAL (euros) 4.768.456,23 | 2.286.517,13 | 2.039.889.04 | 1.651.840.63 | 615.503,80 7752776 | 6.671.278.37

Durante el ejercicio 2021 no se han efectuado reclasificaciones de pasivos financieros, tampoco en
el gjercicio anterior.

En relacion con los préstamos pendientes de pago al cierre del gjercicio, se informa, al igual que en
el gjercicio anterior, que no se ha producido impago alguno y se ha cumplido con las condiciones
contractuales de los mismos.

A 31 de diciembre de 2021, determinados préstamos, por importe pendiente de 465.487,82
euros tienen garantia hipotecaria (565.423,47 euros en el gjercicio anterior) (nota 5).

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 no hay ninglin importe pendiente de préstamos que se
encuentren garantizados con prenda sobre las imposiciones y valores registrados.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Sociedad tiene concedidas las lineas de descuento que a
continuacion se indican, con Jos limites e importes dispuestos que asi mismo se detallan:

31/12/2021 31/12/2020
Limite Saldo dispuesto Limite Saldo dispuesto
Lineas de descuento 6.470.000,00 6.028.523,05 | 14.750.740,00 170.524,58
Cuentas de crédito 2.560.000,00 2.391.430,90 2.310.000,00 1.704.166,84
Confirming 2.850.000,00 - 2.852.015,30 -
TOTAL (euros) 11.880.000,00 8.419.953,95 | 19.912.755,30 1.874.691,42

Informacién relacionada con la cuenta de pérdidas v ganancias v el patrimonio neto

El importe de las pérdidas y ganancias netas de pasivos financieros registrados en el ejercicio
2021 se corresponde en su totalidad a gastos financieros aplicando el método de coste
amortizado por importe de 889.585,46 euros (790.111,09 euros en el ejercicio 2020).

Informacién sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Las principales politicas en cuanto a la gestion de riesgo mantenidas por la Direccién de la
Sociedad son las siguientes:
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Riesgo de tipo de interés

No supone un riesgo significativo. Seguin se indica en esta misma nota, la mayor parte de las
deudas con entidades de crédito corresponden a préstamos, leasings, lineas de crédito y
descuento con interés normal de mercado para este tipo de operaciones.

Riesgo de crédito

El efectivo de la Sociedad se mantiene en entidades financieras de elevado nivel crediticio. La
mayor parte de sus cuentas a cobrar se encuentran garantizadas mediante seguro de crédito.

Riesgo de liquidez

La financiacién ajena con coste se refiere a po6lizas y lineas de descuento cuyo tipo de interés
esté relacionado con el Euribor siendo el normal de mercado para operaciones de esta naturaleza
y plazo. Al cierre del ejercicio se encontraban sin disponer pélizas de crédito y lineas de
descuento por los importes que se indican en la nota anterior.

10. FONDOS PROPIOS
10.1 Capital social

El capital social de la Sociedad, totalmente suscrito y desembolsado, esta representado por 557.896
acciones, de 6,01 € de valor nominal cada una de ellas.

Al cierre del gjercicio la participacién en el capital social es como sigue:

Socios Acciones Valor Total %
Alfadama, S.L.U. 557.896 6,01 3.352.954,96 100%
TOTAL (euros) 557.896 6.01 3.352.954.96 100%
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10.2 Reservas

El detalle del epigrafe de Reservas al cierre de los ejercicios 2021 y 2020 es el siguiente:

31/12/2021 31/12/2020
Reserva legal 708.352,41 708.352,41
Reserva voluntaria 1.381.256,57 960.694,12
Reserva redenominacion capital euros 1,89 1,89
Reserva especial para inversiones 2.016.338,65 2.016.338,65
Reservas (euros) 4.105.949,52 3.685.387,07

Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20%
del capital social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
10% del capital ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital, esta
reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas
disponibles suficientes para este fin.

Reserva especial para inversiones

El articulo 41 de la Ley Foral 24/1996 establece que podra reducirse la base imponible en el 45 por
100 de las cantidades que, procedentes del beneficio contable obtenido en €l ejercicio, se destinen a
una Reserva especial para inversiones, esta reduccion tendra como limite maximo el 40 por 100 de
la base imponible una vez minorada, en su caso, en las bases liquidables negativas.

El importe de la dotacién a la Reserva especial para inversiones deberd alcanzar en el ejercicio
econoémico la cantidad minima de 50.000 euros. Dicho importe se materializara en el plazo de dos
afios a contar desde el cierre del gjercicio con cuyos beneficios se dot6 la misma en la adquisicion
de los elementos patrimoniales cumplan las caracteristicas determinadas en el articulo 43 de la Ley
Foral 24/1996.

Asimismo los fondos propios de la entidad al cierre del ejercicio con cuyos beneficios se dot6 la
Reserva Especial deberan quedar incrementados en el ejercicio en que se realice la dotacioén por el
importe de esta, habiendo de mantenerse dicho incremento durante los ejercicios siguientes hasta la
finalizacion del plazo de tres afios desde la finalizacién del plazo de materializacién salvo que se
produzca una disminucién derivada de la existencia de pérdidas contables.
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A efectos de la obligacién a que se refiere el parrafo anterior no se incluirdn dentro de los fondos
propios de la entidad los resultados de cada uno de los ejercicios.

Una vez transcurridos ftres afios desde la finalizacién del plazo de materializacién, el
correspondiente importe de la Reserva especial podra aplicarse a:

- La eliminacién de resultados contables negativos.

- La ampliacion del capital social.

- Reservas voluntarias y reserva legal.

Realizada la correspondiente aplicacion, los fondos propios de la entidad podran quedar minorados
en el importe de dicha aplicacion, a los efectos de la obligacion relativa al mantenimiento del

incremento de los fondos propios por el importe de la dotacién hecha a la Reserva especial.

Los importes afectados han sido los siguientes:
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Ampli Ampliacié Ampliacié Ampliacié Tmporte
Aiio Dotada Aplicada capital 2007 | capital 2008 pital 2011 ital 2013 Reserva legal Reserva
1999 655.103,19 -

2000 - 655.103,19
655.103,19 655.103,19 | (200.000,78) | (376.893,11) (78.209,30) - - -
Aiio Dotada Aplicad
2000 163.685,92 -
2001 - 106.116,95
2002 . 57.568,97
163.685,92 163.685,92 - - (163.685,92) - - -
Afio Dotada Aplicada
2003 162.945,16 -
2004 - 162.945,16
162.945,16 162.945,16 - - (162.945,16) - - -
Afio Dotada Aplicada
2005 861.047,38 -
2006 - 861.047,38
861.047.38 861.047.38 - - - (861.047.38) - -
Aifio Dotada Aplicada
2006 690.688,00 -
2007 - 690.688,00 .
690.688,00 690.688.00 - - - (690.688.00) - -
Aiio Dotada Aplicada
2007 795.826,28 -
2008 - 795.826,28
795.826.28 795.826,28 - - - (692.066,00) | (103.760.28) -
Aiio Dotada Aplicada
2008 345.000,00 -
2009 - 345.000,00
345.000,00 345.000,00 - - - - (345.000,00) -
Aiio Dotada Aplicad
2011 310.338,65 -
2012 - 106.024,72
2013 - 204.313,93
310.338,65 310.338,65 - - - - - 310.338,65
Afio Dotada Aplicada
2012 282.000,00 -
2013 - 282.000,00
282.000.00 282.000.00 - - - - N 282.000.00
Afio Dotada Aplicada
2013 200.000,00 -
2014 - 200.000.00
200.000,00 200.000,00 - - - - - 200.000,00
Aito Dotada Aplicad
2014 154.000,00 -
2015 - 154.000,00
154.000,00 154.000,00 - - - - - 154.000,00
Afio Dotada Aplicada
2015 160.000,00 -
2016 - 160.000.00
160.000,00 160.000.00 - - - - - 160.000.00
Afio Dotada Aplicada
2016 355.000,00 -
2017 - 355.000.00
355.000,00 355.000.00 - - - - - 355.000,00
Aifio Dotada Aplicada
2017 150.000,00 -
2018 - 150.000,00
150.000,00 150.000,00 B - B - o 150.000.00
Afio Dotada Aplicada
2018 80.000,00 -
2019 - 80.000.00
80.000.00 80.000,00 - - - - - 80.000.00
Ao Dotada Aplicada
2019 325.000,00 -
2020 - 325.000,00
325.000,00 325.000,00 - - = - = 325.000,00
TOTAL | 5.690.634.58 5.690.634,58 | (200.000.78) | (376.893.11) | (404.840.38) | (2.243.80138) | (448.760.28) 2.016.338.65
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Dividendos distribuidos en los ultimos cinco ejercicios

No se han distribuido dividendos en los ultimos cinco ejercicios, ninglin socio vot6 en contra de las

propuestas de aplicacion de resultados de dichos ejercicios.

11. EXISTENCIAS

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el saldo de este capitulo del balance de situacion adjunto

recogia los siguientes conceptos:

31/12/2021 31/12/2020
Materias primas y otros aprovisionamientos 1.416.585,42 1.214.795,47
Productos en curso y semiterminados 3.646.071,92 5.342.003,04
Productos terminados 3.267.340,55 205.928,60

Total (euros)

8.329.997,89

6.762.727,11

La Sociedad no se ha visto obligada a efectuar correcciones valorativas por deterioro de las
existencias. Al no tener existencias con un ciclo de produccién superior a un afio, no se

capitalizan gastos financieros.

12. ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

12.1 Saldos corrientes con Administraciones Piiblicas

La composicién de los saldos corrientes con Administraciones Publicas, es la siguiente:

Saldos deudores:

Otros créditos con Administraciones Pablicas 31/12/2021 31/12/2020
H.P., deudora por subvenciones concedidas - -
Hacienda Publica, deudora por IVA 80.290,80 97.525,47
TOTAL (euros) 80.290,80 97.525,47
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Saldos acreedores:

31/12/2021 31/12/2020
H.P, acreedora por impuesto sociedades 68.608,57 71.751,40
Total Pasivos por impuesto corriente 68.608,57 71.751,40
Hacienda Publica, acreedora por retenciones practicadagd 31.221,83 29.662,05
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 45.111,00 43.502,65
H. P. acreedor por IVA (0,58) 25.054,86
Total Otras deudas con Administraciones Piiblicas 76.332,25 98.219,56
TOTAL (euros) 144.940,82 169.970,96

12.2 Impuesto sobre beneficios

El Impuesto sobre sociedades se calcula a partir del resultado econdémico o contable, obtenido por
la aplicacion de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de
coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto. La Sociedad
tributa en Régimen de Consolidacion Fiscal.

En conformidad con lo establecido en los articulos 51 del R.D. 537/1997 de 14 de abril que regula
el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, la Sociedad ALFADAMA S.L.U., sociedad
dominante, comunicé a la Administracién Tributaria la voluntad del grupo de empresas Alfadama,
S.L.U., Tafame, S.A.U., Tafame Gestion, S.L.U. Tafame Centro Logistico, S.L.U, Tafame
Soldadura, S.L.U., Epoxi Peralta, S.L.U., Arga Capital, S.L.U., por acogerse al régimen fiscal de
consolidacién de los grupos de sociedades previsto en los articulos 64 a 82 del Texto Refundido de
la Ley del I. Sociedades, redacc. R.D. Legislativo 4/2004 de 5 de marzo, notificando el perimetro
fiscal al que afecta la misma para el gjercicio 2013.

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios tiene el siguiente desglose:

31/12/2021 31/12/2020
Impuesto corriente 69.057,57 72.204,56
Impuesto diferido (16.509,86) 46.555,29
Ajustes positivos en la imposicion sobre beneficio (16.743,38) (10.891,34)
Total (euros) 35.804,33 107.868,51

La conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del
Impuesto sobre beneficios es como sigue:
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2021 2020
Cuenta de Pérdldas y Total Cuenta de Perdldas y Total
Ganancias G
Saldo de ing. y gastos del ejercicio 432.452,47 420.562,45
Aumentos | Disminuciones Aumentos | Disminuciones
Impuesto sobre Sociedades 35.804,33 - 35.804,33 | 107.868,51 0,00 107.868,51
Diferencias permanentes 46.752,37 - 46.752,37 38.974,34 0,00 38.974,34
Reserva especial Foral - - - 0,00 0,00 -
Diferencias temporarias 116.527,78 (57.563,98) 58.963,80 10.546,79 (176.815,68) | (166.268,89)
Base Imponible previa 573.972,97 401.136,41
Reserva de capitalizacion - -
Base Imponible 573,972,97 401.136,41

La diferencia entre la carga fiscal imputada al ejercicio 2021 y a los ejercicios precedentes y la
carga fiscal ya pagada o que habrd que pagarse por esos ejercicios se registra en las cuentas
“Activos por Impuesto sobre Beneficios Diferidos” o “Pasivos por Impuesto sobre Beneficios
Diferidos”, segln corresponda. Dichos impuestos diferidos se han calculado mediante la aplicacion
a los importes correspondientes del tipo impositivo nominal vigente.

Pasivos por diferencias temporarias imponibles

El detalle al cierre de los ejercicios 2021 y 2020 es como sigue:

Pasivos por impuestos diferidos 31/12/2021 31/12/2020
Subvenciones - -
Leasing 249.651,49 247.168,40
TOTAL (euros) 249.651,49 247.168,40

La informacién relacionada con los incentivos fiscales generados y aplicados en los ejercicios

2021 y 2020 es como sigue:

Concepto 2021 2020
Activos fijos materiales nuevos 133.240,42 132.174,82
H+DelT 68.515,12

Creacion de empleo 11.240,00 -
Total incentivos fiscales generados 212.995.54 132.174.82
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Concepto 2021 2020
Activos fijos materiales nuevos 34.257,56 40.113,64
HDelT 57.397,30

Creacion de empleo - -

Total incentivos fiscales aplicados 91.654.86 40.113,64

Los incentivos fiscales pendientes de aplicar generados en el ejercicio o en ejercicios anteriores
son los siguientes:

Concepto 2021 2020
Activos fijos materiales nuevos 1.114.896,55 1.030.108,26
Creacion de empleo - 9.988,31
Formacion profesional 1.638,68 1.638,68
[+DelIT 57.735,66 -
Total incentivos fiscales pendientes de aplicar 1.174.270.89 1.041.735,25

La Sociedad no tiene efectuada ninguna provisiéon derivada del Impuesto sobre beneficios, ni
sobre otras contingencias de caracter fiscal, por entender no son precisas las primeras y
desconocer existan acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificacién de la
normativa fiscal, que afecte a los activos o pasivos fiscales registrados.

La Sociedad tiene pendientes de comprobacién por el Impuesto sobre beneficios el ejercicio
2017 y siguientes.

La Sociedad estima que no existe ninguna circunstancia en relacion a su situacién fiscal que
pudiera afectar sustancialmente a su patrimonio neto.

12.3 Otros tributos

No existen circunstancias significativas que afecten a otros tributos, pudiendo ser objeto de
comprobacion los cuatro ultimos ejercicios para todos los impuestos que les son de aplicacion.
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13. INGRESOS Y GASTOS

13.1 Ingresos de actividades ordinarias

Dada la actividad de la Sociedad, la siguiente informacién se considera suficiente para
comprender la naturaleza, importe, calendario e incertidumbre de los ingresos de actividades
ordinarias y flujos de efectivo que surgen de contratos con clientes.

a) Informacion sobe los contratos con clientes

La desagregacién de los ingresos de la cifra de negocios de los ejercicios 2021 y 2020 es la
siguiente:

Saldo a 31/12/2021 | Saldo a 31/12/2020
Alava 1.090,00 1.932,00
Guipuzcoa 7.947.753,45 6.975.505,86
Madrid 7.591.480,53 7.103.201,09
Navarra 10.212.396,65 8.944.276,77
Valencia 4.884.027,98 3.790.422,62
Vizcaya 239.294,53 382.490,47
Zaragoza 42,50 (3.591,00)
Castilla y Leon - -
Resto 742.848,11 683.825,44
TOTAL (euros) 31.618.933.75 27.878.063.25

Se presentan de manera separada en balance, las cuentas por cobrar asi como los activos y
pasivos de los contratos derivados de acuerdos con clientes. No existen contrapartidas
contabilizadas por el reconocimiento de ingresos distintas a derechos de cobro o efectivo.

La empresa cumple las obligaciones frente al cliente con caricter general en el momento de la
entrega.

No existen obligaciones especiales en cuanto a la devolucién, reembolso y otras obligaciones
similares que requieran una mayor informacion en esta nota para comprender los ingresos de
actividades ordinarias y flujos de efectivo que surgen de contratos con clientes.

b) Informacién sobre los junicios significativos en la aplicacién de la norma de registro v

valoracion

Dada la naturaleza de las actividades de la empresa, no ha sido necesario la realizacidn de
juicios significativos para evaluar cuando obtiene un cliente €l control de los bienes o servicios
comprometidos ni para la determinacion de los precios de las transacciones.

¢) Informacién sobre los activos reconocidos por los costes para obtener o cumplir un contrato

con un cliente
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No se han producido costes incrementales en la obtencidn de los contratos con los clientes de la

Sociedad que hayan requerido su activacidn.

13.2 Aprovisionamientos

El desglose de las partidas de aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias es el

siguiente:
2021 2020
Compra de mercaderias - 137.585,25
Compra de materias primas 9.443.989,42 5.931.760,71
Compras de otros aprovisionamientos 7.588.759,19 6.653.284,25
Compra de repuestos (9.441,79) 10.000,00

Variacion de existencias de mercad, mat prima

(201.789,94)

(531.423,71)

Consumo de materias primas y otras materias

consumibles 16.821.516,88 12.201.206,50
Trabajos realizados por otras empresas 8.308.614,33 6.990.975,83
TOTAL (euros) 25.130.131.21 19.192.182,33

Practicamente la totalidad de la cifra de compras y trabajos realizados

empresas son operaciones interiores.

13.2 Cargas sociales

por otras

El desglose del epigrafe "Cargas sociales" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es como

sigue:

2021 2020
Seguridad Social a cargo de la empresa 474.181,55 439.108,13
Otros gastos sociales 139.088,37 63.609,92
TOTAL (euros) 613.269.92 502.718.05




uTAFAME S.A.U.

Carretera de Tefall, o/n.
Teno, 948 750 458 |
-- Fax 948 750 773 E !
; (2=

31350 PERALTA {Navarra)

14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Al cierre del gjercicio 2020, la Sociedad tiene registrados en el pasivo corriente 23.957,80 euros
(102.800,65 euros en el ejercicio anterior) de provisiones, como consecuencia del resultado de
reclamaciones realizadas por determinados proveedores.

La Sociedad tiene interpuestas reclamaciones extrajudiciales de determinado cliente por importe
de 152 miles de euros. No se ha considerado registrar ninguna provision al cierre del ejercicio
dado que a fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales se encuentran en proceso de
negociacion.

15. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Sociedad no ha realizado inversiones significativas dedicadas a minimizar el impacto
medioambiental ni ha incurrido en gastos ni riesgos encubiertos por provisiones ni tienen
compensaciones a recibir de terceros por perjuicios sufridos por medioambiente. No existen
activos especificamente relacionados con la minimizacion del impacto medioambiental ni con la
proteccion o mejora del medio ambiente.

No existen contingencias relacionadas con la proteccién o mejora del medio ambiente.

16. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no tiene otorgadas retribuciones a largo plazo del personal ni de aportacién ni de
prestacion definida.

17. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE
PATRIMONIO

La Sociedad no ha realizado acuerdos de pagos basados en instrumentos de patrimonio.
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18. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

El movimiento de las subvenciones recibidas que aparecen en el balance, asi como sus
caracteristicas, es el siguiente:

Afio Saldo a Altas Imputacién| Efecto Saldo a
Entidad concesién | Importe concedido 31/12/20 netas Efecto fiscal pyg fiscal 31/12/21
Gob. Navarra 2.021 69.500,00 - 69.500,00 19.460,00 1.668,00 467,04 48.839,04
TOTAL (euros) 69.500,00 0.00 69.500.00 19.460.,00 1.668.00 467,04 48.839.04

No se ha devuelto ningin importe recibido. Se han cumplido las condiciones asociadas a las
subvenciones

19. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

La Sociedad no ha adquirido €l control de ningin negocio conmstitutivo de una unidad
econdmica.

20. NEGOCIOS CONJUNTOS

La Sociedad no participa en ninglin negocio o actividad econémica conjuntamente con otra
persona fisica o juridica.

21. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y
OPERACIONES INTERRUMPIDAS

La Sociedad no dispone de ningin elemento patrimonial que deba calificarse como de
mantenido para la venta.

No existe en la Sociedad ninguna actividad que pueda ser clasificada como interrumpida, por lo
que no se ha reflejado cantidad alguna en este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias.
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22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

El 24 de febrero de 2022 comenzé la invasion de Ucrania por parte de Rusia. Las perspectivas y
estimaciones para ¢l gjercicio 2022 se han visto afectadas por la incertidumbre derivada de este
hecho. (Nota 2 ¢).

No han existido hechos posteriores al cierre del ejercicio que hayan puesto de manifiesto
circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio y que hayan requerido
modificacion en la memoria, aunque no hayan supuesto un ajuste en las cifras contenidas en las
cuentas anuales.

Tampoco se ha producido ningun otro hecho posterior al cierre del ejercicio que muestren
condiciones que no existian al cierre del mismo pero que sean de tal importancia de manera que
la no informaci6n sobre los mismos, podria afectar a la capacidad de evaluacién de los usuarios
de las cuentas anuales. No se ha producido ningin hecho con posterioridad al cierre del gjercicio
que afecte a la aplicacién de empresa en funcionamiento.

No se ha producido ningtin otro hecho posterior tras la fecha de cierre de balance de importancia
relativa significativa y que no se reflejen en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance.

23. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

23.1 Transacciones v saldos con partes vinculadas

El detalle de las operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2021 y 2020
es el siguiente:

Recepcidn de servicios

Recepcibn de otros servicios

31/12/2021
Tafame Gestién, Tafame Soldadura, Tafame Cenfro
Alfadama, $.L.U. S.L.U. S.L.U. Logistico, S.L.U. | Epoxi-Peralta, 5.L.U. Total
Recepeion de servicios 180.0:00,00 - 180.000,00
Recepcion de otros servicios 4,00 1.115.559,00 924.719,30 2.643.205,00 614.170,00 5.297.657,30
31/12/2020
Tafame Gestién, Tafame Soldadura, Tafame Centro
Alfadama, S.L.U. S.L.U. S.L.U. Logistico, S.L.U. Epoxi-Peralta. S.L.U. Total

180.000,00
58,00

1.125.015,64

948.343,99

2.132.75341

270.906,49

180.000,00
4.477.077,53
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El detalle de los saldos pendientes, tanto de activos como de pasivos, agrupados por tipo de
instrumento financiero con la estructura que aparece en ¢l balance al cierre de los ejercicios
2021 y 2020 es el siguiente:

31/12/2021
Otras partes
Velatorio de San Blas, vinculadas
Nota Arga Capital, S.L.U. S.L. Alfadama, S.L.U. {Administrador) Total

ACTIVO NO CORRIENTE
Inversiones financ. Vp
Créditos 8 - - 1.914.137,32 - 1.914.137,32
ACTIVO CORRIENTE
Deudores comerciales
Clientes 8 - - - - -
Inversiones financ. ¢/p
Créditos 8 45.000,00 3.232,78 498.330,16 - 546.562,94
Otros activos financieros 8 - - 524.403,22 524.403,22

31/12/2020

Otras partes
Velatorio de San Blas, vinculadas
Nota Arga Capital, S.L.U. S.L. Alfad S.L.U. (Administrador) Total
ACTIVO NO CORRIENTE
Inversiones financ. Vp
Créditos 8 - - 1.969.145,34 - 1.969.145,34
ACTIVO CORRIENTE
Deudores comerciales
Clientes 8 - . . -
Inversiones financ. c/p
Créditos 8 45.000,00 3.232,78 - - 48.232,78
Otros activos financieros 8 - - - 480.527,27 480.527,27
31/12/2021
Tafame
Tafame Gestién, | Tafame Centro Soldadura, Epoxi Peraita, | Velatorio de San
Nota S.L.U. Logistico. §.L.U. S.L.U. S.L.U. Blas, S.L. Total
PASIVO CORRIENTE
Acreedores comerciales
Proveedores a corto plazo 9 316.373,93 568.653,53 126.756,61 57.394,59 - 1.069.178,66
31/12/2020
Tafame
Tafame Gestién, | Tafame Centro Soldadura, Epoxi Peralta, | Velatorio de San
Nota S.L.U. Logfstico, S.L.U, S.L.U. S.L.U. Blas. S.L. Total

PASIVO CORRIENTE
Acreedores comerciales
Proveedores a corto plazo 9 380.502,05 451.575,48 - 96.798,89 352,00 929.228,42
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23.2 Remuneraciones al personal de alta direccibn y miembros del érgano de
administracion

El personal de alta direccién que ademas coincide con el Administrador Unico devenga sus
remuneraciones en la sociedad Alfadama,S.L.U. siendo esta tltima la que factura por la
prestacion de servicios a Tafame, S.A.U, tal y como se indica en la nota 23.1.

Los saldos con el Administrador unico se incluyen en la nota anterior.

El Administrador Unico no ha comunicado ninguna situacién de conflicto directo o indirecto
que él o personas vinculadas a él pudicran tener con el interés de la Sociedad.

23.3 Estructura financiera del grupo

Tal y como se indica en la nota 1, la empresa pertenece a un grupo de sociedades siendo su
estructura la siguiente:

ALFADAMA,

% Participacion S.L.U
ALFADAMA, S.L.U -

TAFAME, S.A.U. 100%
TAFAME GESTI()N, S.L.U. 100%
TAFAME CENTRO LOGfSTICO, S.L.U 100%
TAFAME SOLDADURA, S.L.U. 100%
ARGA CAPITAL, S.L.U. 100%
EPOXI-PERALTA, S.L.U. 100%

24. OTRA INFORMACION

24.1 Personal

El mimero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2021 y 2020 expresado en
categorias profesionales es el siguiente:
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Categoria profesional 2021 2020
Directores generales y presidentes gjecutivos (no

consejeros) ) )
Resto de directores y gerentes - 1,00

Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y

profesionales de apoyo 2,97 3,00
Empleados contables, administrativos y otros empleados

. 6,13 3,50
de oficina
Personal comercial - -
Ocupaciones elementales 40,86 39,63
Personal con discapacidad mayor o igual al 33% - -
Total 49,96 47,13

No se han empleado en el ejercicio 2021 ni en el ejercicio anterior personas con discapacidad
mayor o igual al treinta tres por ciento.

La distribucién por sexos al término de los ejercicios 2021 y 2020 por categorias y niveles es
como sigue:

31/12/2021 31/12/2020
Categoria profesional Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
Consejeros 0 0 0 0 0 0
Directores generales y presidentes 0 0 0 1 |

ejecutivos (no consejeros)

Resto de directores y gerentes 0 0 0 0 0 0
L fesionales cienti

Tecnxcos y pro esmnz? es cientificos e 123 078 0.45 3 3 0

intelectuales y profesionales de apoyo

Empleados contables, a(.immlstratlvos y 284 0.34 25 35 | 25

otros empleados de oficina

Personal comercial 0 0 0 0 0 0

Ocupaciones elementales 45,89 42,96 2,93 39,63 38,03 1,6

Total 49,96 44,08 5,88 47,13 43,03 4,1
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24.2 Honorarios de auditores

El detalle de los honorarios de los auditores de cuentas devengados en los ejercicios 2021 y
2020, es el siguiente:

2021 2020
Honorarios cargados por auditoria de cuentas 16.080,00 16.080,00
TOTAL (euros) 16.080,00 16.080,00

No se han devengado honorarios por ninguna empresa del grupo o vinculada a la firma auditora.

24.3 Acuerdos fuera de balance

No existen acuerdos de la empresa que no figuren en balance cuya informacién sea significativa
para la determinacion de la posicion financiera de la empresa.

25. ]NFORl\fIACI(')N SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. «DEBER DE INFORMACION» DE LA LEY
15/2010, DE 5 DE JULIO.

Se incluye la informacién requerida por la Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacién a incorporar en la memoria de las cuentas
anuales en relacidén con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales. De acuerdo
con dicha Resolucion, los datos del gjercicio 2021 y 2020 son los siguientes:

2021 | 2020
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 65,58 70,60
Ratio de operaciones pagadas 74,25 76,90
Ratio de operaciones pendientes de pago 32,02 40,80
Importe (euros)
Total pagos realizados 33.287.537,69 26.670.213,62
Total pagos pendientes 6.742.430,87 5.628.969,60
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INFORME DE GESTION

L-EXPOSICION SOBRE LA EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

El importe neto de la cifra de negocios ha alcanzado la cifra de 31.618.933,75 euros, lo que supone un
aumento de 3.740.870,50 euros respecto al ejercicio anterior con un incremento porcentual de 13,42 %.

El coste de los aprovisionamientos aumenta porcentualmente en 30,94 puntos lo que supone un importe
5.937.948,88 euros ascendiendo a 25.130.131,21 euros en el ejercicio 2021.

La variacion existencias productos terminados y en curso es positiva en el ejercicio por importe de
1.365.480,84 euros, en el ejercicio anterior fue negativa en un importe de 1.129.171,77 euros.

Los gastos de personal aumentan respecto al ejercicio 2020 en 291.480,87 euros alcanzando un importe
en el gjercicio de 2.144.418,49 euros.

Las amortizaciones han alcanzado en el ejercicio 2021 la cifra de 1.264.545,17 euros, reflejando un
aumento respecto a las del ejercicio anterior de 33.384,37 euros manteniéndose los mismos criterios de
dotacién.

El importe registrado en otros gastos de explotacion, compuesto principalmente de servicios exteriores y
otros tributos aumentan en 164.407,34 euros, reflejando en el gjercicio 2021 la cifra de 3.117.123,78
euros siendo la variacién porcentual respecto al ejercicio 2020 del 5,57%.

Los gastos financieros presentan un aumento de 99.474,37 euros respecto al 2020 siendo su importe de
889.585,46 euros en el ejercicio 2021.

El conjunto de todos estos factores son los que han provocado un resultado positivo antes de impuestos
de 468.256,80 euros, el importe de Impuesto sobre beneficios es de -35.804,33 euros por lo que el
resultado del gjercicio 2021 es finalmente positivo en la cifra de 432.452,47 euros.
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IL.-EXPOSICION SOBRE LA SITUACION DE LA SOCIEDAD

La sociedad ha obtenido en 2021 un ebitda positivo de 2.622.387,43 euros, teniendo en cuenta
exclusivamente el resultado antes de impuestos, los gastos financieros y las amortizaciones.

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2021 es de 65,58 dias (70,60 dias en el
gjercicio anterior).

La sociedad desarrolla su actividad que estd sometida a riesgos inherentes ligados a la operativa
diaria. La Sociedad es conocedora de los riesgos e incertidumbres que pudieran afectar a la
evolucién de sus negocios y considera que tiene establecidos los mecanismos necesarios para su
deteccidn y control. En las notas de la memoria correspondientes a activos y pasivos financieros se
informan de los riesgos financieros tanto de liquidez como de interés y de crédito.

Las perspectivas y estimaciones para el ejercicio 2022 se han visto afectadas por la incertidumbre
derivada de los acontecimientos politicos y econémicos que se estan produciendo en este inicio de
afio

IL-ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

El 24 de febrero de 2022 comenzé la invasion de Ucrania por parte de Rusia. Las perspectivas y
estimaciones para el ejercicio 2022 se han visto afectadas por la incertidumbre derivada de este
hecho si bien es complicado estimar las implicaciones que esta situacion pueda tener.

IV.-EVOLUCION EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

La Sociedad no ha llevado a cabo actividades especiales en materia de investigacién y desarrollo que
sean especialmente mencionables en este Informe.

V. -ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS

Durante 2021 y 2020 no se han adquirido acciones propias
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION DEL
EJERCICIO 2021

Las cuentas anuales e Informe de Gestion del ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2021 formulados
el 31 de marzo de 2022 por el Administrador Unico de la Sociedad, son reformulados en fecha 31 de
octubre de 2022 de manera que recojan la correcciéon de determinados errores detectados durante la
auditoria de las mismas.

Administrador

Don José Mari‘;l Alfaro Asin
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